
г.'

ПОНЕДЕЛЬНИК. 8 ОКТЯБРЯ 2007 ГОДА

Газета выходит 
с 1 июля 
1966 года

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЕЖЕДНЕВНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА № 194 ( 1 1 . 0 0 3 ) Цена в розницу — свободная

СНГ; ДУШАНБИНСКИЙ САММИТ
ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ У З Б Е К И аД Н  И СЛАМ  К АРИ М О В ПРИНЯЛ УЧАСТИЕ В 

ОЧЕРЕДНОМ САММИТЕ СОВЕТА ГЛ А В  ГОСУДАРСТВ СОДРУЖ ЕСТВА НЕЗАВИСИ
М Ы Х ГОСУДАРСТВ, СОСТОЯВШЕМСЯ В а О Л И Ц Е  ТАДЖ ИКИСТАНА ДУШ АНБЕ.

Д у ш а н б е ,  5  о к т я б р я .  ( С о 

о б щ а е т  с п е ц и а л ь н ы й  к о р р е с 

п о н д е н т  У з А  А н в а р  Б о б о е в ) .

Страны-члены СНГ хорошо 
знают друг друга, имеют боль
шой опыт совместного сотруд
ничества - политического, гу
манитарного и особенно эко
номического, в котором они 
являются надежными партнера
ми.

На последних саммитах Со
дружества активно обсуждался 
вопрос реформирования СНГ, 
Это не случайно. В настоящее 
время данную структуру необ
ходимо поднять на более вы
сокий уровень. СНГ было со
здано в целях сохранения тра
диционных политических, эко
номических и гуманитарных 
связей. Теперь необходимо 
адаптироваться к требованиям 
международных отношений, 
основанных на новых принци
пах.

Сотрудничество между стра
нами-членами СНГ, основыва
ясь на традиционной дружбе, 
должно развиваться в духе вза
имопонимания, доверительно
го и взаимовыгодного эконо
мического партнерства.

Тот факт, что был поднят 
еопроолреформировании СНГ.
свидетельствует не об умень
шении значения Содружества, 
а, наоборот, о том, что оно до
стигло определенного уров
ня развития.

С учетом этих аспектов на 
саммите, состоявшемся в но
ябре 2006 года в Минске, Ис
полнительному комитету СНГ 
было поручено создать Меж
государственную рабочую груп
пу для разработки Концепции 
дальнейшего развития Содру
жества. На саммите в Санкт-

Петербурге, проходившем в 
июне нынешнего года, был рас
смотрен процесс подготовки 
этой концепции.

Душанбинский саммит на
чался со встречи президентов 
в узком кругу. На ней обсуж
дались вопросы реформирова
ния Содружества, совершен
ствования деятельности его ис
полнительных органов, рас
ширения процессов интегра
ции. В частности, были рас
смотрены Концепция дальней
шего развития СНГ и План 
основных мероприятий по ее 
реализации.

На переговорах глав госу
дарств в расширенном составе 
продолжилось обсуждение дан
ных вопросов. Отмечалось, что 
в проектах этих документов, 
подготовленных Межгосудар
ственной рабочей группой, оп
ределены основные направле
ния дальнейшего развития Со
дружества.

Интеграция непосредствен
но связана с укреплением бе
зопасности и стабильности. 
Для контроля за движением то
варов и услуг, инвестиций и 
рабочей силы наряду с рабо
той правоохранительных орга
нов и спецслужб нйрбходимо
дальнейшее укрепление со
трудничества таможенных и по
граничных служб.

На саммите состоялся обмен 
мнениями о разработке и реа
лизации программы по разви
тию многостороннего сотрудни
чества в борьбе с террориз
мом, экстремизмом и преступ
ностью, легализацией преступ
ных доходов и финансировани
ем терроризма, незаконным 
о боротом  н ар ко ти че ски х  
средств, психотропных веществ

и их прекурсоров.
По итогам заседания были 

подписаны Концепция дальней
шего развития Содружества Не
зависимых Государств и План 
основных мероприятий по ее 
реализации.

Подписаны также Межгосу
дарственная программа совме
стных мер борьбы с преступно
стью на 2008-2010 годы, Про
грамма сотрудничества госу- 
дарств-участников Содружества 
Независимых Государств в борь
бе с незаконным оборотом нар
котических средств, психотроп
ных веществ и их прекурсоров 
на 2008-2010 годы. Програм
ма сотрудничества государств- 
участников Содружества Неза
висимых Государств в борьбе с 
терроризмом и иными насиль
ственными проявлениями экст
ремизма на 2008-2010 годы. 
Подписано Соглашение о со
трудничестве государств-участ- 
ников Содружества Независи
мых Государств в борьбе с хи
щениями культурных ценностей 
и обеспечении их возврата и 
другие документы.

На пресс-конференции, со
стоявшейся по итогам самми
та, журналистам была предос- 
тав{1ена информация по обсуж
денным вопросам.

Душанбинский саммит еще 
раз показал, что роль Содру
жества растет и интеграцион
ные процессы на его террито
рии укрепляются.

В городе Душанбе 6 октяб
ря проведено заседание Меж
государственного совета глав 
государств-членов ЕврАзЭС и 
сессия Совета коллективной 
безопасности глав государств- 
членов ОДКБ.

У з А .

Таз11кеп1 ореп-2007

До встречи 
в Ташкевте!

вот Н А  Т А К О Й  М О П  З А В Е Р Ш И Л С Я  О Ч Е Р Е Д 

Н О Й  О Т К Р Ы Т Ы Й  Т Е Н Н И С Н Ы Й  Ч Е М П И О Н А Т  « Т А 5 Н К Е М Т  

О Р Е М - 2 0 0 7 » .  В  Н Е М  П Р И Н Я Л И  У Ч А О И Е  О П О Р Т С М Е Н Ы  И З  

1 6  С Т Р А Н ,  В  Т О М  Ч И С Л Е  Д Е С Я Т Ь  С И Л Ы 1 Е Й Ш И Х  Р А К Е Т О К  

М И Р А  -  П Р З Д а А В И Л Е Л И  Б Е Л О Р У С С И И ,  Р О С С И И ,  С Л О В А 

К И И ,  Р У М Ы Н И И  и У З Б Е К И а А Н А ,  В Х О Д Я Щ И Е  В  П Е Р 

В У Ю  П Я Т И Д Е С Я Т К У  И  П Е Р В У Ю  С О Т Н Ю  М И Р О В О Г О  

Р Е Й Т И Н Г А ,  Ч Т О  Г О В О Р И Т  О  П О В Ы 1 1 Д Е Н И И  П Р Е С Т И Ж Н О 

С Т И  Т А Ш К Е Н Т С К И Х  Т У Р Н И Р О В .

«ТавИкеп» ореп» как турнир \Л/ТА Всемир
ной женской теннисной ассоциации в этом 
году прошел в девятый раз.

Подобные соревнования, проводимые под 
эгидой мировых организаций, - яркое подтвер
ждение признания Узбекистана как страны боль
шого спорта. Выступивший на церемонии тор
жественного закрытия «ТазИкеп» ореп-2007» хо- 
ким города Ташкента Абдукаххар Тухтаев отме
тил, что в нашей стране с первых дней незави
симости в число приоритетов была выдвинута 
задача активного развития спортивного движе

ния как массового, так и профессионального. 
По инициативе и при непосредственной под
держке Президента страны в республике со
здана прочная материально-техническая база 
этой важной социальной структуры. Широкое 
развитие спорта подразумевает оздоровление 
общества, формирование физически полноцен
ной личности, в то же время, как подчеркивает 
Президент, ничто не прославляет страну так, 
как спорт.

(Окончание на 2-й с тр .)

П Конкурс «Золо
тая осень-2007» сре
ди учащихся старших 
классов общеобразо
вательных школ про
шел в М ирзо-Улуг- 
бекском районе сто
лицы, Его организато
рами выступили рай
оне, хокимият, Центр 
творчества учащихся и 
районное отделение 
ОДМ «Камолот».

П В Центре соци
ально-экономических 
исследований Бан
ковско-ф инансовой 
академии состоялась 
международная науч
но-практическая кон
ференция, посвящен
ная дальнейшему уг
лублению реформ в 
банковско-ф инансо
вой системе Узбекис
тана.

П В И нституте 
электроники имени 
У, Арифова АН Узбе
кистана открыто новое 
физическое явление.

способное удешевить 
производство и увели
чить эффективность 
солнечных эломеитов. 
Авторами научного от
крытия стали лауреат 
Государственной пре
мии академик М. Саи
дов, ученые Б, Абду
рахманов и Л. Олимов.

П В школах горо
да начался месячник 
таких учебных пред
метов, как «Идея на

циональной независи
мости и основы ду
ховности», «Чувство 
Родины». '<Азбука эти
ки». В его ходе прой
дут открытые уроки, 
дни творческих работ, 
дискуссии, «круглые 
столы», вы ставки, 
призванные способ
ствовать углублению 
знаний учащихся, уси
лению их обществен
ной активности,

П о  с о о б щ е н и я м  

и н ф о р м а ц и о н н о й  

с л у ж б ы  Т а ш г о р х о к и м и я т а  

и  н а ш и х  к о р р е с п о н д е н т о в .

5  О К Т Я Б Р Я  2 0 0 7  Г О Д А  С О С Т О Я Л О С Ь  З А С Е Д А Н И Е  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Й  

И З Б И Р А Т Е Л Ь Н О Й  К О М И С С И И  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И а А Н .

В Центральной 
избирательной комиссии

Вел заседание председатель Цент
ральной избирательной комиссии Рес
публики Узбекистан М.Абдусаломов.

На заседании в соответствии со 
статьями 9, 14 Закона “О выборах 
Президента Республики Узбекистан” 
принято постановление об образо
вании избирательных округов по вы
борам Президента Республики Уз
бекистан. Избирательные округа по

выборам Президента Республики Уз
бекистан образованы Центральной 
избирательной комиссией в грани
цах Республики Каракалпакстан, об
ластей и города Ташкента.

В ходе заседания также обсужде
ны и другие вопросы, связанные с 
подготовкой и проведением выборов 
Президента Республики Узбекистан.

У з А .

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Центральной избирательной комиссии 

Республики Узбекистан

Об образовании избирательных 
округов но выборам Президента 

Республики Узбекистан
В  с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь я м и  9 ,  1 4  З а к о н а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  

« О  в ы б о р а х  П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н »  Ц е н т р а л ь н а я  и з б и 

р а т е л ь н а я  к о м и с с и я  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
I. Образовать следующие избирательные округа по выборам Президента 

Республики Узбекистан в пределах границ Республики Каракалпакстан, го
рода Ташкента и областей;

К а р а к а л п а к с т а н с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  1

Место нахождения окружной избирательной комиссии -  здание Мини
стерства финансов Республики Каракалпакстан, город Нукус, улица Унгала 
Татибоева, 11. Количество избирателей - 960,0 тысяч человек.

В  пределах границы  Р е спублики  Каракалпакстан.
Т а ш к е н т с к и й  г о р о д с к о й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  2

Место нахождения окружной избирательной комиссии -  здание департа
мента по эксплуатации зданий, город Ташкент, Мирабадский район, улица 
Мовароуннахр, 14. Количество избирателей - 1531,4 тысячи человек.

В пределах  границы  города Ташкента.
А н д и ж а н с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  3

Место нахождения окружной избирательной комиссии -  здание област
ного объединения профсоюзных организаций, город Андижан, проспект 
Алишера Навои, 32. Количество избирателей - 1485,1 тысячи человек.

В  пределах границы  А н ди ж а н ско й  области.
Б у х а р с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  4

Место нахождения окружной избирательной комиссии -  здание област
ного отделения пропаганды духовности, город Бухара, проспект Алише
ра Навои, 6. Количество избирателей - 972,3 тысячи человек.

В  пределах границы  Б ухарской  области.
Д ж и з а к с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  5

Место нахождения окружной избирательной комиссии -  здание област
ного отделения пропаганды духовности, город Джизак, проспект Шарафа 
Рашидова. 70, Количество избирателей - 609.8 тысячи человек.

В  пределах границы  Д ж и за кс ко й  области.
Н а в о и й с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  6
Место нахождения окружной избирательной комиссии -  здание Дворца 

культуры «фарход», город Навои, проспект Халклар дустлиги, 67. Количе
ство избирателей - 514,7 тысячи человек.

В пределах границы  Н а воийско й  области.
Н а м а н г а н с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  7
Место нахождения окружной избирательной комиссии - здание област

ного филиала Национальной экспортно-импортной страховой компании «Уз- 
бекинвест», город Наманган, улица Боборахима Машраба, 3. Количество 
избирателей - 1283,1 тысячи человек.

В пределах границы  Н ам анганской  области.
С а м а р к а н д с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  8
Место нахождения окружной избирательной комиссии - здание област

ного объединения профсоюзных организаций, город Самарканд, площадь 
Кук Сарой. Количество избирателей - 1724,3 тысячи человек.

В  пределах границы С ам аркандской  области.
С ы р д а р ь и н с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  9

Место нахождения окружной избирательной комиссии - здание област
ного объединения профсоюзных организаций, город Гулистан, улица Мус- 
такиллик, 60. Количество избирателей - 409,5 тысячи человек.

В  пределах границы  С ы рдарьин ской  области.
С у р х а н д а р ь и н с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  №  1 0
Место нахождения окружной избирательной комиссии здание пред

приятия «Сурхонэлектртармоклари», город Термез, улица Ат-Термизи, 10. 
Количество избирателей - 1107,5 тысячи человек.

В пределах границы  С урхан дарьинской  области.
Т а ш к е н т с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  N < 1 1
Место нахождения окружной избирательной комиссии здание област

ного финансового управления, город Ташкент, Мирабадский район, улица 
Мовароуннахр, 15. Количество избирателей - 1597,2 тысячи человек.

В пределах границы  Ташкентской области.
Ф е р г а н с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  N « 1 2

Место нахождения окружной избирательной комиссии здание област
ного отделения общественного движения молодежи Узбекистана «Камо- 
лот», город Фергана, улица Турсуна Камбарова, 27. Количество избирате
лей ■ 1803.6 тысячи человек.

В  пределах границы  Ф ер га н ско й  области.
Х о р е з м с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  N 8  1 3

Место нахождения окружной избирательной комиссии здание област
ного управления культуры, город Ургенч, улица Аль-Хорезми, 27. Количе
ство избирателей - 894,7 тысячи человек,

В  пределах границы Х о р е зм ско й  области.
К а ш к а д а р ь и н с к и й  и з б и р а т е л ь н ы й  о к р у г  № 1 4
Место нахождения окружной избирательной комиссии здание акцио

нерной компании «Узгеобургунефтгаз», город Карши, улица Мустакиллик, 
35. Количество избирателей - 1404,2 тысячи человек,

В  пределах границы  Каш кадарьинской  области.
II. Данное постановление опубликовать в печати.

П р е д с е д а т е л ь  Ц е н т р а л ь н о й  и з б и р а т е л ь н о й  к о м и с с и и

М .  А Б Д У С А Л О М О В

город  Ташкент,
5  октября 2 0 0 7  года.

ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА

•  в  К и зи лтеп и н ск о м  р а й о н е  в э ти  д н и  о с о 
б о е  в н и м а н и е  у д е л я е т с я  о х р а н е  з д о р о в ь я  х л о п 
к о р о б о в  и уч а стн и к о в  х а ш а р а . В о з г л а в л я ю т  э т у  
р а б о т у  с о т р у д н и к и  ц е н т р а л ь н о й  р а й о н н о й  
б о л ь н и ц ы , а  п о м о г а ю т  и м  с п е ц и а л и с т ы  3 3  
с е л ь с к и х  в р а ч е б н ы х  пун ктов.

•  У з б е к с к о -т у р е ц к о е  с о в м е с т н о е  п р е д п р и я 
т и е  «П ап-Ф ен», ч то  в  П апском  р а й о н е , н а л а 
д и л о  э к с п о р т  с в о е й  п р одук ц и и  в Р о сси ю , Б е 
л а р у с ь , Т урцию . П родукция п ап ск и х  п р я д и л ь 
щ и ков  о т м е ч е н а  с е р т и ф и к а т о м  к а ч е с т в а  М еж 
д у н а р о д н о й  с и с т е м ы  с т а н д а р т и з а ц и и .

•  К к о н ц у  с л е д у ю щ е г о  г о д а  Т а ш к е н т с к о е  
а в и а ц и о н н о е  о б ъ е д и н е н и е  и м . Ч к а ло в а  в о й 
д е т  в  с о с т а в  Р о с си й с к о й  о б ъ е д и н е н н о й  а в и а 
ц и о н н о й  к о р п о р а ц и и . В х о ж д е н и е  б у д е т  о с у 
щ е с т в л я т ь с я  н а  п р и н ц и п е о б м е н а  ак ц и я м и .

•  А н д и ж а н ск и й  м е х а н и ч е с к и й  з а в о д  «Таж- 
м е т а л л »  з а  с ч е т  п р и е м а  на р а б о т у  н а д о м н и 
к о в  н а л а д и л  п р о и з в о д с т в о  ж е л е з н ы х  в о р о т ,  
д в е р е й , м е т а л л и ч е с к и х  о г р а д , д р у г и х  т о в а р о в  
н а р о д н о г о  п о т р е б л е н и я .

•  В с б о р н о м  п ун кте У п р а в ле н и я  по д е л а м  
о б о р о н ы  К а ш к а д а р ь и н с к о й  о б л а с т и  п р о ш л и  
п р о в о д ы  п р и з ы в н и к о в  н а  с р о ч н у ю  в о е н н у ю  
с л у ж б у . В с о с т о я в ш е м с я  по э т о м у  п о в о д у  м е 
р о п р и я т и и  у ч а с т в о в а л и  п р е д с т а в и т е л и  х о к и -  
м и я т а , о б л а с т н ы х  о т д е л е н и й  ОДМ «К ам о ло т» , 
ф о н д а  «Н уроний».

•  В С ур х а н д а р ь и н ск о й  о б л а с т и  6 5 8  с е м ь я м  
в ы дан ы  л ь г о т н ы е  к р ед и ты  к о м м е р ч е с к и х  б а н 
к ов  д л я  н а л а ж и в а н и я  ж и в о т н о в о д с т в а . У л у ч 
ш и л о с ь  с о ц и а л ь н о е  о б с л у ж и в а н и е  н уж даю щ и х
с я  в  у х о д е  о д и н о к и х  п е н с и о н е р о в  и и н в а л и 
д о в .  Они о б е с п е ч и в а ю т с я  б е с п л а т н ы м и  м е д и 
к а м е н т а м и  и п р о д у к т а м и  п е р в о й  н е о б х о д и м о 
с т и . В Т е р м е з е  и Д е н а у с к о м  р а й о н е  о р га н и 
з о в а н ы  п р о к а т н ы е  п у н к ты  д л я  в р е м е н н о г о  
п о л ь з о в а н и я  с р е д с т в а м и  р е а б и л и т а ц и и .

•  Д ет с к о -ю н о ш е с к а я  сп о р ти в н а я  ш к о ла  М уй- 
н а к с к о г о  р а й о н а  п р и в л е к л а  к з а н я т и я м  
с п о р т о м  б о л е е  6 0 0  м а л ь ч и к о в  и д е в о ч е к .  В 
ц е л я х  д а л ь н е й ш е г о  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  е е  р а 
б оты  Ф о н д  р а зв и т и я  д е т с к о г о  сп о р т а  при М и
н и с т е р с т в е  н а р о д н о го  о б р а з о в а н и я  Р е с п у б л и 
ки К а р а к а лп а к с та н  п е р е д а л  е й  сп о р ти н в ен та р ь  
на 1 0  м л н . с у м о в , а  за н и м а ю щ и м с я  в ш к о л е  
д е т я м  и з  м а л о о б е с п е ч е н н ы х  с е м е й  -  о д е ж д у  
и сп ор ти в н ую  ф о р м у .

•  И зр аи ль  п р и сту п и л  к о св о б о ж д е н и ю  е щ е  
о д н о й  ф у п п ы  п а л е с т и н с к и х  за к лю ч ен н ы х  в  ка -̂ 
ч е с т в е  ж е с т а  д о б р о й  в о л и  в  отн о ш ен и и  п р е д 
с е д а т е л я  П алести н ск ой  н а ц и о н а ль н о й  а в т о н о 
м и и  М. А б б а с а  и в о з г л а в л я е м о г о  и м  Н ацио
н а л ь н о -о с в о б о д и т е л ь н о г о  д в и ж е н и я  П а л е с т и 
ны .

•  С о тр удн и к и  М ВД Т адж и к и ста н а  з а  д в а  д н я  
и з ъ я л и  б о л е е  4 0  кг н ар коти к ов .

•  В п р е д д в е р и и  О л и м п и а д ы  в К и тае п л а н и 
р у ю т  у б р а т ь  з а  в т о р о е  к о л ь ц о  п о п р о ш а е к ,  
ули ч н ы х  т о р го в ц е в  и м у зы к а н то в , а  так ж е р а с 
п р о с т р а н и т е л е й  л и с т о в о к .

•  М ощ ны й тр о п и ч еск и й  тай ф ун  о б р у ш и л с я  
на с е в е р н ы е  р ай он ы  Т ай ван я . С к о р о сть  в е т р а  
в э п и ц е н т р е  п р е в ы ш а л а  1 8 0  км  в  ч а с . На ю ге  
Я п о н с к о го  а р х и п е л а г а  и з - з а  с и л ь н о г о  в е т р а  
о т м е н е н ы  со тн и  а в и а р е й с о в .

•  В л а с т и  М ьян м ы  и з ъ я л и  и з  б у д д и с т с к и х  
м о н а с т ы р е й  о р у ж и е  с  ц е л ь ю  п р е д о т в р а щ е н и я  
д а л ь н е й ш и х  м а с с о в ы х  в о лн е н и й . Б ы ли  п р о в е 
д е н ы  так ж е д е с я т к и  м а с с о в ы х  а р е с т о в .

•  В в ы х о д н ы е  в С тр а н е  б а с к о в  п р ош ли  м и 
тин ги  п р о т е с т а  и м а с с о в ы е  б е с п о р я д к и .

•  А м е р и к а н с к и е  с п е ц с л у ж б ы  н и к о гд а  н е п р и 
м е н я л и  пы ток при д о п р о с а х  п о д о з р е в а е м ы х  в  
т е р р о р и з м е  ^ о б  э т о м  з а я в и л  п р е з и д е н т  США 
Дж . Буш  на в с т р е ч е  с  ж у р н а ли с т а м и  в Б е л о м  
д о м е .

•  Д в е  н е д е л и  о с т а е т с я  д о  п а р л а м е н т с к и х  
в ы б о р о в  в П ольш е. О сн овн ая  б о р ь б а  и д е т  м е ж 
д у  п р а в я щ е й  п а р ти ей  б р а т ь е в  К ачиньски и Л и -  
б е р а л ь н о -г р а ж д а н с к о й  п л а т ф о р м о й . П арти я  
л е в ы х  д е м о к р а т о в  в о  г л а в е  с  А . К васьн евск и  
в н о вь  о т б р о ш е н а  н а з а д  п о с л е  т е л е д е б а т о в .

•  На ю го -в о с т о к е  Т урции, в п р и гр ан и чн ой  с  
И раком  з о н е , на тур ец к и х  в о е н н о с луж а щ и х  с о 
в е р ш е н о  н а п а д е н и е  с о  сто р о н ы  к ур д ск и х  б о 
е в и к о в . П оги бли  1 3  тур ец к и х  во ен н ы х . По п р и 
гр ан и ч н ой  т е р р и т о р и и  б ы л  о тк р ы т м а с с о в ы й  
а р т и л л е р и й с к и й  о го н ь .

•  В И тали и  п р о ш е л  1 7 - й  м а р ш  м и р а  п о д  
д е в и з о м  « В се  п р а в а  -  д л я  в с е х » . В н е м  п р и н я
л и  у ч а с т и в  2 0 0  ты сяч  п р е д с т а в и т е л е й  5 5  с тр а н .  
У частники акц и и  п р е о д о л е л и  2 5  ты сяч  км .

•  Ч лен ы  с е м ь и  А . П и н очета о с в о б о ж д е н ы  
и з -п о д  стр аж и  п о д  з а л о г  на с л е д у ю щ и й  д е н ь  
п о с л е  т о г о , как он и  б ы л и  а р е с т о в а н ы  по о б 
ви н ен и ю  в хи щ ен и и  го с у д а р с т в е н н ы х  с р е д с т в .  
Им и н к р и м и н и р у е т с я  н е л е г а л ь н ы й  п е р е в о д  
2 7  м л н . д о л л а р о в  и з  го с б ю д ж е т а  на сч етц  к о м 
м е р ч е с к и х  б ан к о в  з а  гр ан и ц ей .

•  Ш в ед  Р о д ж е р  Т о л г р е м  д о б и л с я  п р и зн а 
ния е г о  п р и с т р а ст и я  к м у з ы к е  « х е в и -м е т а л л »  
и н в а л и д н о с т ь ю . На э т о  е м у  п о т р е б о в а л о с ь  
1 0  л е т .  4 2 - л е т н и й  « м у з ы к а л ь н ы й  н а р к о м а н »  
у т в е р ж д а е т , ч то  и з -з а  с в о е г о  у в л е ч е н и я  он  н е  
м о ж е т  р а б о т а т ь , как е с л и  бы  у  н е го  н е  б ы л о  
руки и л и  н оги . С у д  и с о ц и а л ь н а я  с л у ж б а  н а 
ш ли  р е ш е н и е  п р о б л е м ы  -  н еп о лн ы й  р або ч и й  
д е н ь  и е ж е м е с я ч н а я  п ен си я .

•  Г о р о д с к о й  с о в е т  Г л а з г о  в к л ю ч и л  г е р о я  
м у л ь т с е р и а л а  С к р удж а М ак да к а  в ч и с л о  в ы д а 
ю щ и хся го р о ж ан . Р и с о в а н н а я  утк а  п о с т а в л е н а  
в о д и н  р я д  с  п р е м ь е р -м и н и с т р о м  В е л и к о б р и 
тан и и  Г. Б р а ун о м , и з в е с т н ы м  ф утб о л ь н ы м  т р е 
н е р о м  А . Ф е р г е с с о н о м  и о с н о в а т е л е м  м ар к и  
ч ая  Т. Л и п т о н о м .



2 Вечерний Ташкент :/  № 194 (08.10.2007) ~~7:
В  С Т О Л И Ц Е  С О С Т О Я Л А С Ь  Р Е С П У Б Л И К А Н С К А Я  Н А У Ч Н О - П Р А К Т И -  

Ч Е С К А Я  К О Н Ф Е Р Е Н Ц И Я  " П Е Д И А Т Р И Я  У З Б Е К И С Т А Н А :  Р Е Ф О Р М И Р О *  

В А Н И Е  И  С Т Р А Т Е Г И Я  Р А З В И Т И Я " .  В  М Е Р О П Р И Я Т И И ,  О Р Г А Н И З О В А Н 

Н О М  П О  И Н И Ц И А Т И В Е  М И Н И С Т Е Р С Т В А  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  Р Е С 

П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н ,  Т А Ш К Е Н Т С К О Г О  П Е Д И А Т Р И Ч Е С К О Г О  М Е Д И 

Ц И Н С К О Г О  И Н С Т И Т У Т А ,  А С С О Ц И А Ц И И  П Е Д И А Т Р О В  У З Б Е К И С Т А Н А ,  

А С С О Ц И А Ц И И  Д Е Т С К И Х  Х И Р У Р Г О В ,  Д Е Т С К И Х  А Н Е С Т Е З И О Л О Г О В  И  ^  

Р Е А Н И М А Т О Л О Г О В  У З Б Е К И С Т А Н А ,  Н А Р Я Д У  С  О Т Е Ч Е С Т В Е Н Н Ы М И  

У Ч Е Н Ы М И ,  В Р А Ч А М И ,  П Р И Н И М А Ю Т  У Ч А С Т И Е  Т А К Ж Е  И  С П Е Ц И А Л И С 

Т Ы  И З  Р О С С И И ,  Г Е Р М А Н И И ,  В Е Л И К О Б Р И Т А Н И И ,  У К Р А И Н Ы ,  К Ы Р 

Г Ы З С Т А Н А  И  Т А Д Ж И К И С Т А Н А .

2007 ГОЛ -  Гол социальной зашиты
Служба педиатрии: 

Эффективность реформ
Как отмечалось, одним из приоритетных направлений политики 

нашего государства является воспитание гармонично развитого 
подрастающего поколения, всесторонняя защита людей, развитие 
медицинской культуры в семье, а также охрана материнства и дет
ства.

В процессе реформ в этом направлении уделяется особое вни
мание дальнейшему приближению медицинской службы к населе
нию, врачей - к семьям, детским воспитательным заведениям и 
махаллям. Именно с этой целью действуют первичные звенья ме
дицинской помощи -  сельские врачебные пункты, а также поликли
ники и налажена система по подготовке работающих здесь семей
ных врачей.

В целях укрепления материально-технической базы сельских вра
чебных пунктов, обеспечения их современным диагностическим и 
лабораторным оборудованием, повышения мастерства и квалифи
кации врачей совместно с международными финансовыми учреж
дениями внедряются в жизнь проекты “Саломатлик-1 ” и “Саломат- 
лик-2” .

В рамках проекта “Укрепление здоровья матерей и детей” , осу
ществляемого правительством «ашей страны и Азиатским банком 
развития, в Республике Каракалпакстан, Хорезмской, Бухарской, 
Кашкадарьинской, Ташкентской и Ферганской областях реконстру
ируются и оснащаются современными медицинскими препаратами 
родильные комплексы. На местах совершенствуется деятельность 
станций по переливанию крови.

Заслуживает большого внимания также и деятельность педиат
рического комплекса для экстренного и эффективного медицинско ■ 
го обслуживания детей в Республиканском научном центре экстрен
ной медицинской помощи. В единственном в Центральной Азии 
данном профильном учреждении в диагностике и лечении заболе
ваний используются самые передовые мировые медицинские пре
параты и технологии.

Одним из приоритетных направлений государственной медико
социальной политики также является предупреждение инвалиднос
ти среди детей. В этом плане свою эффективность доказала 
служба скрининга матерей и детей. В целях предотвращения забо
леваний, возникающих у матерей и детей из-за  анемии, недостат
ка различных веществ, на основе национальных программ выпол
няется последовательная работа по обогащению муки полезными 
элементами и обеспечению населения йодированной солью.

Выступившие на конференции профессор Ташкентского институ
та усовершенствования врачей Ж.Бекназаров, профессор Ташкент
ской медицинской академии Т.Даминов, директор Российского Цен
тра детской экстренной хирургии и травматологии Л.Рошаль, про
фессор Центра детской онкологии Германии У.Дирксен, координа
тор проекта международной благотворительной организации “ Мер
си Прожект” (Великобритания) Н.Роджерс и другие особо отмети
ли, что достигаемые в Узбекистане в сфере педиатрии успехи слу
жат воспитанию здорового и всесторонне развитого подрастающе
го поколения, а также дальнейшему усилению национального по
тенциала.

На конференции, которая продлится три дня. будут заслушаны 
доклады по передовым технологиям отечественной и мировой ме
дицины в этом направлении, научно-практической работе по про
филактике, диагностике и лечению детских заболеваний.

Б а х о р  Х И Д И Р О В А ,  

к о р р . У з А .

Успех туристической экспозиции 
Узбекистана ее Франции

В О  Ф Р А Н Ц У З С К О М  К У Р О Р Т Н О М  Г О Р О Д К Е  Д У В И Л Ь ,  Р А С П О Л О Ж Е Н Н О М  Н А  Б Е Р Е Г У  А Т Л А Н Т И Ч Е С 

К О Г О  О К Е А Н А ,  З А В Е Р Ш И Л А  Р А Б О Т У  2 9 - Я  Е Ж Е Г О Д Н А Я  М Е Ж Д У Н А Р О Д Н А Я  Т У Р И С Т И Ч Е С К А Я  В Ы С Т А В 

К А  « Т О П  Р Е З А » .  П О  О Ц Е Н К Е  Э К С П Е Р Т О В ,  Д А Н Н А Я  В Ы С Т А В К А  Я В Л Я Е Т С Я  К Р У П Н Е Й Ш И М  Т Р А Н С К О Н 

Т И Н Е Н Т А Л Ь Н Ы М  Ф О Р У М О М  Т У Р И С Т И Ч Е С К И Х  К О М П А Н И Й  М И Р А .  Т Р А Д И Ц И О Н Н О  Д Л Я  У Ч А С Т И Я  В  

Э Т О М  П Р Е С Т И Ж Н О М  М Е Р О П Р И Я Т И И  С Ъ Е З Ж А Ю Т С Я  П Р Е Д С Т А В И Т Е Л И  В Е Д У Щ И Х  Т У Р И С Т И Ч Е С К И Х  

А Г Е Н Т С Т В ,  А В И А К О М П А Н И Й ,  П Р Е Д П Р И Я Т И Й  И  О Р Г А Н И З А Ц И Й  Т У Р И С Т И Ч Е С К О Й  И Н Д У С Т Р И И  С О  В С Е Х  

К О Н Т И Н Е Н Т О В .  В  Э Т О М  Г О Д У  В  П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О М  Т У Р И С Т И Ч Е С К О М  Ф О Р У М Е  В  Д У В И Л Е  П Р И Н Я Л И  

У Ч А С Т И Е  П Р Е Д С Т А В И Т Е Л И  Б О Л Е Е  1 3 0 0  Ф И Р М  И  К О М П А Н И Й  С О  В С Е Г О  М И Р А .

Наша страна, вот уже не
сколько лет принимающая уча
стие в работе «Топ Реза», была 
представлена в этот раз зна
чительно большим количеством 
компаний и турагентств, чем в 
предыдущие годы. Среди них 
традиционные участники - НАК 
«Узбекистан хаво йуллари» и 
НК «Узбектуризм», а также це
лый ряд узбекских туристичес
ких агентств.

Красочно оформленная э кс 
позиция Узбекистана, развер
нутая на нескольких стендах па
вильона, привлекла внимание 
многочисленных посетитёлей и 
представителей туристического 
бизнеса, изъявивших желание 
познакомиться с древней куль
турой, туристическими достоп
римечательностями и зонами 
отдыха нашей страны, а также 
возможностям и установления 
партнерских отношений в сф е
ре туризма.

Неподдельный интерес у го 
стей и участников форума выз
вали представленные образцы 
наро,рно-прикладного и ремес
ленного искусства  узбекских  
мастеров, информационно-рек
ламная продукция , плакаты , 
буклеты, каталоги и путеводи
тели, демонстрирующ ие тури
стический потенциал страны.

Особый колорит презента
ции туризма Узбекистана при
дало вьютупление представите
лей м узы кального  искусства  
республики, исполнивш их на 
фоне копии -м акета  медресе 
«Шердор» зажигательные на
родные танцы под музыкальное 
сопровождение дойры и сур- 
ная.

Делясь своими впечатлени
ями об узбекской  экспозиции, 
г е н е р а л ь н ы й  д и р е к т о р  

ф р а н ц у з с к о г о  т у р а г е н т с т в а  

« 1 к Н а г »  А н т у а н  П о к о ,  в част
ности, отметил, что новые тур- 
пакеты  и услуги , различны е 
формы путеш ествий и отды 
ха, предложенные узбекским и 
компаниями в ходе выставки, 
с в и д е те л ь с тв у ю т  о важ ном  
значении, уделяемом в У збе
кистане, развитию туристичес
кой инф раструктуры с учетом

имеющ егося больш ого потен
циала.

«В ходе организации раз
личных кул ь тур н о -о зн а ко м и 
тельных туров по Узбекистану 
для французских туристов мы 
становимся свидетелями того, 
что в вашей стране реализуют
ся широкомасштабные проекты 
по реставрации и восстановле
нию уникальных памятников ар
хитектуры, строятся современ
ные сети гостиниц, туристичес
ких комплексов и транспортных 
коммуникаций, что делает Уз
бекистан еще более привлека
тельным для иностранных тури
стов, - отметил А.Поко. - Не слу
чайно, что большинство наших 
клиентов возвращаются из по
ездок по Узбекистану с яркими 
впечатлениям и  и вы раж аю т 
удовлетворение качеством ока
занных услуг».

«М ногие туристы  м ечта
ют посм отреть  и сто р и ко -а р - 
хитектурны е пам ятники  вели
чественных город ов  У зб е ки с 
тана, известны х в м ире как 
жемчужины  В остока , - го в о 
рит к о м м е р ч е с к и й  д и р е к т о р  

к о м п а н и и  « 1 п е х с о  у о у а д е в »  

Р а у л  Д е б е с т .  — В то же вр е 
мя немаловажны м ф актором , 
способствую щ им  увеличению  
потока иностранны х туристов, 
являются царящ ие в У зб е 
кистане  мир и спо ко й стви е , 
толерантность  и м е ж этн и че с
кое согласие, а также искр ен 
нее гостеприим ство  и раду
ш ие узб е кско го  народа, что 
о щ у щ а е т  на с е б е  ка ж д ы й  
гость  ваш ей страны».

По мнению  г е н е р а л ь н о г о  

д и р е к т о р а  п а в и л ь о н а  « Т о п  

Р е з а »  В и н с е н т а  Ф у к е ,  узбек
ская экспозиция была одной из 
самых ярких и зрелищных на 
вьютавке. «Мы рады видеть уча
стие в туристическом форуме 
все большего количества тура
гентств и компаний из Узбеки
стана, что говорит об их актив
ной деятельности  на ры нке  
Франции», - подчеркнул В .Ф у
ке.

В дни работы выставки «Топ 
Реза» проходили  различны е 
специализированные семина-

(  Окончание. 
Начало на 1-й стр .)

О  том, как активно эта про
грамма осуществляется в нашей 
стране. Также говорили гости 
и организаторы нынешнего тур
нира.

- В Узбекистане, как нигде, 
особое внимание уделяется раз
витию тенниса. В том я убедил
ся лично, будучи руководителем 
п о сл ед н и х  пяти турн и р ов  
«ТазМкет ореп>^, - подчеркнул, в 
частности, директор турнира 
Шурунгам Утрапати, - Пользу
ясь случаем, хочу выразить при
знательность руководству вашей 
страны за поддержку спортив- 
нь(х состязаний, за те комфорт
ные условия, без которых невоз
можно их проведение, ибо от 
уровня организации в первую 
очередь зависит статус и пре
стижность любого турнира.

На профессиональную коман
ду организаторов в лице Феде
рации тенниса Узбекистана сде
лала упор и супервайзер турни
ра, представитель Всемирной 
женской теннисной ассоциации 
Кэтрин Холл: «Работать с про
фессионалами одно удоволь
ствие; поэтому я каждый ра.э с 
особым кюдушевлением приез
жаю в Ташкент и впредь буду 
прилагать все усилия, чтобы

«ТазИкеШ ореп» оставался долго
срочным и повышался в ранге...»

Надо признать, что «ТазИкеШ 
ореп-2007» оказался не столь 
удачным для наших спортсме
нов. В свое время, на высший 
пьедестал мировых турниров в 
Ташкенте поднималась Ирода 
Туляганова. Победителем в пар
ных играх была и Акгуль Аман-

Паулин Парментъе. А вот дебют 
Влады Екшибаровой оценен спе
циалистами наилучшим.

Победитель турнира «ТазИкеп! 
ореп 2007» Паулин Парментье 
вп о сл ед сГ ви и  с ка за л а , что 
встреча с Акгуль была одной из 
сложных для нее, соответствен
но в ее победном реванше не 
мала «доля вклада узбекистан-

ся юным воспитанникам теннис
ных клубов столицы и тем ребя
тишкам, которые впервые взяли 
в руки ракетки. В рамках турни
ра был организован детский 
праздник по профамме «Школь
ная теннисная инициатива», осу
ществляемой уже традиционно 
Федерацией тенниса Узбекиста
на совместно с Международной

М урадова. Обе наши теннисис
тки в паре поднимались до фи
нальной ступени.

На этот раз Ирода Тулягано
ва в первом круге проиграла 
седьмой сеянной Ольге Пучковой 
(Россия). Еще совсем юная Д и
ляра Саид><оджавва также первый 
круг уступила украинке Марии Ко- 
рыцевой. Лидер национальной 
сборной Акгуль Аманмурадова 
без особых усердий преодолела 
первые два круга, а вот в следу
ющем поединке удача отверну
лась от нее, она не сумела со
браться с силами и уступила ме
сто в полуфинале француженке

ской теннисистки...»
Финальный пьедестал д ос

тался белоруске Виктории Аза- 
ренка -  первой сеянной турни
ра, за которую, надо сказать, 
болели большинство зрителей, 
нежели за представительницу 
Франции.

А в парных встречах победа 
за белорусской парой - Елена 
Дзехалевич и Анастасия Якимо
ва, Татьяна Пут^ек (Белоруссия) 
и Анастасия Родионова (Россия) 
поделили между собой финаль
ные достижения.

Нынешний открытый чемпио
нат Ташкента надолго запомнит-

теннисной федерацией.
А вручение теннисного инвен

таря 20 клубам организаторы 
решили провести в форме те
атрализованного шоу, в котором 
приняли участив сотни ребяти
шек. М астер-класс показала 
россиянка Анастасия Мыскина, 
приехавшая на турнир в каче
стве гостьи и пообещавшая на 
следующий год стать непосред
ственным участником «ТазИкеп! 
ореп». Также была разыграна 
лотерея среди зрителей, а по
бедителям вручены комплекты 
теннисной атрибутики.

На этот раз возобновлен и

ры, тренинги, презентаций ком
паний. Одним из ярких собы 
тий форума стала презентация 
туристического потенциала Уз
бекистана, организованная в 
гостинице «Рояль Барриер» с 
участием представителей дело
вых и общ ественны х кругов  
Ф ранции , сотрудников  за р у 
бежных и французских турис
тических компаний.

Выступившие на презента
ции представители Узбекиста
на информировали собравш их
ся о проводимых в республике | 
реформах и преобразованиях, 
предпринимаемы х правитель
ством страны усилиях по все
стороннему развитию  инф ра
структуры туризма,увеличению  
потока иностранных туристов в 
республику, а также поддержке 
деятельности частных узбекс
ких и иностранных туристичес
ких компаний.

В ходе презентации  было 
объявлено об откры тии н ово 
го  а виам арш рута  у зб е кс ки х  
а ви а л и н и й  «П ариж -У ргенч» , 
которы й обусловлен  все б о 
л е е  р а с т у щ и м  и н т е р е с о м  
ф ранцузских  туристов  к п о 
знанию  древней  культуры  и 
традиций  узб е кс ко го  народа.

Следует отметить, что Ф ран
ция занимает лидирующие по
зиции среди европейских стран 
по количеству иностранных ту
ристов, ежегодно посещающих 
Узбекистан, и этот показатель 
имеет устойчивую  тенденцию 
роста. Так, за восемь месяцев 
текущ его года Узбекистан по
сетило на треть больше турис
тов из Франции, чем за такой 
же период прошлого года.

Выставка «Топ Реза» проде
м онстрировала значительную  
заинтересованность  ведущ их 
зарубежны х туроператоров к 
развитию  бизнеса в У збекис
тане, по д тверж д ением  чему 
служат заключенные в ходе фо
рума взаимовыгодные контрак
ты, которые будут способство
вать дальнейш ем у расш ире 
нию сотрудничества в сфере 
туризма.

М .  Я К У Б О В ,  

И А  « Ж а х о н » ,  П а р и ж .

вип-турнир, участниками которо
го стали представители дипкор- 
пуса, международных организа
ций и совместных предприятий, 
действующих в Ташкенте.

В освещении «ТазНкеп1 ореп- 
2007» активно участвовали более 60 
печатных изданий, телераяиокана- 
лы «Узбекистон», «Спорт», «Таш
кент», «Машьал», «Ешлар», «Пой- 
тахт», агентство УэА, а также зару
бежные представительства «Рей
тер», «Грузия ИА», «РИА-Новостм». 
А роль СМИ, как подчеркнул ко
ординатор турнира по печати 
мистер Гилберт, в популяризации 
любого вцоэ спорта огромна.

Итак, завершился «ТазМкеп! 
ореп -2007» -  один из турни
ров \Л/ТА. Но в расписании  
Всем ирной ж енской  теннис
ной ассоциации на этот се 
зон предусм отрено еще не
сколько  состязаний. Сегодня 
начался «Кубок Кремля», в ко 
т о р о м  у ч а с т в у ю т  м н о ги е  
с п о р т с м е н ы  - у ч а с т н и к и  
«ТазИкеп! ореп-2007». В «Куб
ке Кремля» намеревалась по 
мериться силами и Ирода Ту
ляганова. Две игры за рубе
жом предстоят и Акгуль Аман- 
мурадовой, Пожелаем нашим 
спортсменам  удачи.

И л ь м и р а  З А Й Н У Т Д И Н О В А .

Ф о т о  Н .  С Е М Е Н О В О Й .

оорание 
инициативной 

груноы избирателей
в  С О О Т В Е Т С Т В И И  с З А К О Н О М  « О  В Ы Б О Р А Х  

П Р Е З И Д Е Н Т А  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н »  

П Р А В О  Н А  В Ы Д В И Ж Е Н И Е  К А Н Д И Д А Т О В  В  

П Р Е З И Д Е Н Т Ы  И М Е Ю Т  Н Е  Т О Л Ь К О  Д Е Й / С Т В У Ю -  

Щ И Е  В  С Т Р А Н Е  П О Л И Т И Ч Е С К И Е  П А Р Т И И ,  Н О  И  

Н Е П О С Р Е Д С Т В Е Н Н О  Г Р А Ж Д А Н Е  -  П У Т Е М  С О 

З Д А Н И Я  И Н И Ц И А Т И В Н Ы Х  Г Р У П П  И З Б И Р А Т Е 

Л Е Й .

В Т а ш ке н те  5 о кт я б р я  с о с т о я л о с ь  с о б р а 
н и е  и н и ц и а т и в н о й  гр у п п ы  и з б и р а т е л е й  по  
в ы д в и ж е н и ю  ка н д и д а т о в  в П р е зи д е н ты  Р е с 
п у б л и ки  У з б е к и с т а н , в ко т о р у ю  во ш л и  п р е д 
с т а в и т е л и  са м ы х  р а зн ы х  с л о е в  н а с е л е н и я .

О тм е ч а л о с ь , что  в ы б о р ы  П р е з и д е н т а  Р е с 
п у б л и ки  У з б е к и с т а н , к о т о р ы е  п р о й д у т  23 д е 
ка б р я  2 0 0 7  го д а , я в л я ю тс я  н е о т ъ е м л е м о й  и 
в а ж н е й ш е й  ч а сть ю  д е й с т в е н н о г о  м е х а н и зм а  
д е м о к р а т и ч е с к о го  с т р о и т е л ь с т в а , о б н о в л е н и я  
и м о д е р н и з а ц и и  с тр а н ы . О т их р е з у л ь т а т а  
з а в и с и т  д а л ь н е й ш е е  у гл у б л е н и е  п р о в о д и м ы х  
о б щ е с т в е н н о -п о л и т и ч е с к и х  и э к о н о м и ч е с к и х  
р е ф о р м . П о э то м у  в в ы д в и ж е н и и  ка н д и д а т о в  
в П р е зи д е н ты  у ч а с т в у ю т  не т о л ь к о  п о л и т и 
ч е с к и е  п а р т и и , в ы р а ж а ю щ и е  и н т е р е с ы  с о ц и 
а л ьны х гр у п п  и н а с е л е н и я  в ц е л о м , но и н е 
п о с р е д с т в е н н о  гр а ж д а н е , п о д д е р ж и в а ю щ и е  
п р о гр а м м ы  с о ц и а л ь н ы х , п о л и т и ч е с к и х  п р е о б 
р а з о в а н и й  о тд е л ь н ы х  ка н д и д а т о в .

На с о б р а н и и  и н и ц и а т и в н о й  гр у п п ы  и з б и 
р а те л е й  п р и н я т о  р е ш е н и е  о в ы д в и ж е н и и  в 
ка ч е с т в е  ка н д и д а т а  в П р е з и д е н т ы  Р е с п у б л и 
ки  У з б е ки с т а н  А км а л а  С а и д о в а  - п р е д с е д а 
теля  К о м и те та  по  д е м о к р а т и ч е с к и м  и н с т и т у 
т а м , н е г о с у д а р с т в е н н ы м  о р г а н и з а ц и я м  и 
о р га н а м  с а м о у п р а в л е н и я  гр а ж д а н  З а к о н о д а 
те л ь н о й  пал аты  О лий  М а ж л и с а  Р е с п у б л и ки  
У з б е к и с т а н .

У з А .

В центре внимания -  
процессы 

глобализации
в  Т А Ш К Е Н Т Е  А К А Д Е М И Я  Г О С У Д А Р С Т В Е Н 

Н О Г О  И  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О Г О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  

( А Г О С )  П Р И  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е 

К И С Т А Н  О Р Г А Н И З О В А Л А  М Е Ж Д У Н А Р О Д Н У Ю  

К О Н Ф Е Р Е Н Ц И Ю ,  П О С В Я Щ Е Н Н У Ю  В О П Р О С А М  

Г Л О Б А Л И З А Ц И И .

П р е д ста в и те л и  АГОС и м е ж д ун а р о д н ы е  э к с 
пе рты  пр и н я л и  уч а сти е  в р а б о те  ко н ф е р е н ц и и  
на тем у  “ Г л о б а л и за ц и я  п р о ц е с с а : э к о н о м и ч е с 
ки е , п о л и ти ч е ски е , со ц и а л ьны е  и правовы е  а с 
п е кты ” . Они о бсуд и л и  та ки е  во п ро сы , ка к с е л ь 
с ко х о з я й с т в е н н о е  п р о и з в о д с т в о  в гл о ба л ьны х 
м и р о вы х  п р о ц е с с а х , гл о б а л и за ц и я  и м о д е р 
н и зи р о в а н н ы е  п р о ц е с с ы  в о б щ е с тв а х  с п е р е 
хо д н о й  э ко н о м и ко й  в Ц е н тр а л ьн о й  А зи и , гто- 
л и ти ч е с ки е  и пр а в о в ы е  а сп е кты  гл о б а л и за ц и и  
и  опы та  Р о сси и , а та кж е  д р у ги е  во п р о сы .

В ы с т у п и в ш и й  на ф о р ум е  п р о р е к т о р  АГОС 
Ф а тх у л л а  И р га ш е в  о тм е т и л , что  с е го д н я  о б 
с у ж д а е м ы е  нам и  п р о б л е м ы  н а с т о л ь ко  важ ны  
и а кту а л ь н ы  ка к  для  р а з в и т и я  м е ж д у н а р о д 
н о го  с о о б щ е с т в а  в ц е л о м , та к  для  У з б е к и с 
тана  и д р у ги х  п о с т с о в е т с к и х  го с у д а р с т в . “ О д 
ной  и з  гл а в н ы х  в н е ш н е п о л и т и ч е с к и х  зад ач  
э ти х  с тр а н  я вл я е тся  н а х о ж д е н и е  д о с т о й н о г о , 
п о д о б а ю щ е го  им  м е с та  в п р о ц е с с а х  гл о б а 
л и з а ц и и  н а ш е го  в р е м е н и ” , - с ка з а л  он.

К о н ф е р е н ц и я  о р га н и зо в а н а  в р а м ка х  с о в м е 
с т н о го  п р о е кт а  АГО С /П Р О О Н  “ С о в е р ш е н с т в о 
ва н и е  н а в ы ко в  уп р а в л е н и я  в го с у д а р с т в е н н о м  
с е к т о р е  ч е р е з  ф о р м и р о в а н и е  у ч е б н о го  и и с - 
с л е д о в а те л ь с к о гс  п о те н ц и а л а  А ка д е м и и  г о с у 
д а р с т в е н н о го  и о б щ е с т в е н н о го  с т р о и те л ь с тв а  
при  П р е зи д е н те  Р е с п у б л и ки  У з б е к и с т а н ” .

Э тот п р о е кт  нацелен на улучш ение  п о т е н ц и 
ала АГОС по повы ш ению  кв а л и ф и ка ц и и  и на 
вы ков  управл ения  го суд ар ственны м  с е кто р о м  в 
п о д д е р ж ку  разви ти я  и эф ф екти в но й  р е а л и за 
ции го с у д а р с тв е н н о й  п о л и ти ки  в У зб е ки ста н е .

Н И А  « Т у р к и с т о н - п р е с с » .

Выставка товаров 
для военных

в  Т А Ш К Е Н Т Е  В  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О М  Д О М Е  О Ф И 

Ц Е Р О В  П Р О Ш Л А  В Ы С Т А В К А  М А Т Е Р И А Л Ь Н О -  

Т Е Х Н И Ч Е С К И Х  С Р Е Д С Т В ,  И З Д Е Л И Й  И  П Р О Д У К 

Ц И И  Д Л Я  В О О Р У Ж Е Н Н Ы Х  С И Л .

Г л а в н а я  ц е л ь  в ы с т а в к и , о р г а н и з о в а н н о й  
М и н и с т е р с т в о м  о б о р о н ы  Р е с п у б л и ки  У з б е к и 
ста н , - с п о с о б с т в о в а т ь  д а л ь н е й ш е м у  п о в ы 
ш е н и ю  б о е с п о с о б н о с т и  и в о е н н о го  п о т е н ц и 
ала В о о р уж е н н ы х  С ил путем  ц е л е в о го  н а п р а в 
л е ни я  с р е д с т в , в ы д е л я е м ы х  и з  го с у д а р с т в е н 
н о го  б ю д ж е та , на п р и о б р е т е н и е  к а ч е с т в е н 
ны х, п р о ч н ы х  и н е о б х о д и м ы х  т о в а р о в .

На в ы с т а в к е  с в о ю  п р о д у к ц и ю  и у с л у г и  
п р е д с т а в и л и  б о л е е  30  п р е д п р и я т и й , ф ирм  и 
о р га н и з а ц и й . В о с н о в н о м  э то  в о е н н а я  ф о р 
ма, п р о д о в о л ь с тв и е , л е ка р с т в е н н ы е  п р е п а р а 
ты , с о в р е м е н н ы е  и н ф о р м а ц и о н н о -к о м м у н и 
ка ц и о н н ы е  и т е х н и ч е с к и е  с р е д с т в а .

- Мы в ы п у с ка е м  б о л е е  40  в и д о в  го л о в н ы х  
уб о р о в  для в о ен н ы х , - с ка з а л а  п р е д с та в и те л ь  
п р е д п р и я т и я  по  п р о и з в о д с т в у  го л о в н ы х  у б о 
ров  и м е н и  Ю .А х у н б а б а е в а  З а х р о  Ю с у п о в а . - 
В ц е л я х  у в е л и ч е н и я  з а к а з о в  р а зр а б а ты в а е м  
н о в ы е  м о д е л и . П ри э то м  у д е л я е м  б о л ь ш о е  
в н и м а н и е  ка ч е с тв у  и д и з а й н у  п р о д у к ц и и .

- На протяж ении  д есяти  лет наш а ф ирма п р о 
и зво д и т  л екарственны е  ср ед ства  и м е д и ц и н с 
кие  приборы  для нуж д  арм и и , - сказал а  м е 
недж ер  общ ества  с о гра н и че й н ой  о тв е тств е н 
ностью  «АВ ♦агт з181ет» Н илуф ар С атиева. - 
На этой  вы ставке  мы пр ед ста ви л и  более  700 
видов наш ей прод укци и . Н ы неш нее м е р о п р и я 
тие  буд ет служ ить  р асш и р е ни ю  со тр уд н и ч е 
ства м еж ду В ооруж енны м и С илам и и п р о и з в о 
дителям и  нуж ной арм ии  п р о д укц и и , д а л ь н е й 
ш ему укреплению  о б о ро нн о го  потенциала  Р оди
ны.

Ж а с у р  К Е Н Г Б О Е В .

к о р р .У э А .



Д № 1Ш~(08.10.2007)
Вечерний Ташкент 3

Для укрепления взаимоотноше
ний с государствами парламент 
страны призван своевременно 
подкреплять интеграционные про
цессы надежной'^ правовой осно
вой. Требуется обмен правовой 
информацией, гармонизация на
циональных законодательств, в 
частности, для обеспечения бе
зопасности и борьбы с различны
ми вызовами и угрозами. Посте
пенно унифицируются и коорди
нируются правовые нормы между 
верховными судами государств. 
Таким образом межпарламентские 
отношения приобретают важное 
значение в международных от
ношениях - в рамках региональ
ных, межрегиональных, междуна
родных организаций и объедине
ний (СНГ, ШОС, ЕврАзЭС, МПС и 
т.д.).

В последнее время субъекты 
международных отношений все 
больше осознают, что межпарла
ментские отношения имеют жиз
ненно важное значение, пресле
дуют благородные цели. В этом 
отношении наше государство не 
является исключением. 30 мая 
2006 года в Москве состоялась 
первая встреча председателей 
парламентов государств -  участ
ников Шанхайской организации 
сотрудничества (ШОС). Спикер 
Законодательной палаты Олий 
Мажлиса Узбекистана Э.Халилов 
отметил, что ШОС дает уникаль
ную возможность странам регио
на совместно противостоять но
вым вызовам и угрозам своей бе
зопасности. На нашем огромном 
евразийском пространстве воз
можно многостороннее и много
плановое сотрудничество, в част
ности, подчеркнул он. Впрочем, 
развитие и расширение мех^пар- 
ламентских отношений отвечает 
интересам всех членов этой эф
фективно функционирующей 
межрегиональной организации. 
Такое взаимодействие способ

ствует укреплению взаимного до
верия, становится одной из ос
нов интеграционного процесса в 
рамках ШОС.

Международное сотрудниче
ство Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан пронизано духом кон-

ствие, придает ему силу закона. 
В этом направлении Олий Маж
лисом республики накоплен со
лидный опыт. Важно обеспечить 
его преемственность и дальней
шее творческое развитие. В свою 
очередь, все более ответствен-

в регион, свободный от ядерного 
оружия. Согласованного законо
дательного решения требуют про
блемы миграции, формирования 
развития единого регионального 
рынка труда, эффективного ис
пользования водных ресурсов, 
решения общих для всех стран 
проблем, вызванных экологичес
ким бедствием в Приаралье. Нуж
но откровенно сказать, что в этих 
и некоторых других вопросах на 
уровне межпарламентских связей 
- как с нашей стороны, так и со 
стороны наших соседей - в реги
оне пока больше деклараций, чем 
практических действий. Значит, 
необходима активизация этого на
правления парламентской дея
тельности, подчинение ее реше
нию практических задач. Тради
цией становятся “круглые столы” 
с участием представителей Япо-

К практическим действиям -  
через диалог

О Б Щ Е И З В Е С Т Н О ,  Ч Т О  Д И П Л О М А Т И Я  П Р Е Д У С М А Т Р И В А Е Т  С П О С О Б  О С У Щ Е С Т В Л Е Н И Я  В Н Е Ш Н Е 

П О Л И Т И Ч Е С К И Х  З А Д А Ч  К О Н К Р Е Т Н О Г О  Г О С У Д А Р С Т В А .  С О В Р Е М Е Н Н А Я  Т Р А Д И Ц И О Н Н А Я  Д И П 

Л О М А Т И Я  С Т А Н О В И Т С Я  М Н О Г О Г Р А Н Н О Й  И  М Н О Г О З Н А Ч Н О Й .  В  С М И  В С Е  Ч А Щ Е  П Р И М Е Н Я Ю Т 

С Я  Т А К И Е  С О Ч Е Т А Н И Я ,  К А К  Т Р А Д И Ц И О Н Н А Я  Д И П Л О М А Т И Я ,  Э К О Н О М И Ч Е С К А Я  Д И П Л О М А Т И Я ,  

Т Р А Н С П О Р Т Н А Я  Д И П Л О М А Т И Я ,  В О Е Н Н А Я  Д И П Л О М А Т И Я ,  К О Р П О Р А Т И В Н А Я  Д И П Л О М А Т И Я  И ,  

К О Н Е Ч Н О  Ж Е ,  П А Р Л А М Е Н Т С К А Я  Д И П Л О М А Т И Я .  В С Е  О Н И  И М Е Ю Т  С В О И  К О Н К Р Е Т Н Ы Е  Ц Е Л И  И  

З А Д А Ч И .

структивизма, носит многовектор
ный и многоплановый характер. 
В межпарламентском взаимодей
ствии становится ясным, что воз
никает необходимость в конкре
тизации механизмов регулирова
ния дипломатической службы, 
правового положения иностран
ных граждан в Узбекистане, учас-, 
тия страны в международном ин
формационном обмене. Нуждают
ся в более эффективном норма- 
тивно-правовом регулировании 
вопросы, связанные с государ
ственным иммунитетом, деятель
ностью внешнеэкономического 
ведомства страны и его структур 
за рубежом. Другим важным на
правлением участия парламента 
во внешнеполитических процес
сах является обеспечение своев
ременной ратификации подписан
ных Узбекистаном международных 
документов. И это не формаль
ный акт, так как именно ратифи
кация парламентом означает 
вступление соответствующ его 
международного документа в дей-

ной становится роль профессио
нальных парламентариев. В деле 
развития сотрудничества, укреп
ления мира, безопасности и ста
бильности в Центральной Азии 
важную роль призваны также иг
рать совместные усилия парла
ментов стран региона по унифи
кации норм национального зако
нодательства. За весь период не
зависимого развития страны пар
ламентом ратифицировано свыше 
250 международных документов, 
договоров и соглашений. Наме
тились определенные позитивные 
тенденции и в отношениях Олий 
Мажлиса с Европейским парла
ментом, развитии межпарламент
ских связей в рамках Организа
ции Центральноазиатского сотруд
ничества (ОЦАС). Руководители 
Олий Мажлиса отмечают, что 
большое значение будет иметь 
выработка универсальных позиций 
в законодательном регулировании 
вопросов, связанных с реализа
цией инициативы Узбекистана по 
превращению Центральной Азии

НИИ, Германии, Франции, Слова
кии, России, ПРООН, Индии и 
Республики Корея. Не менее важ
ны научно-теоретические конфе
ренции в Сенате Олий Мажлиса, 
в которых постоянно принимают 
участие послы России, Японии, 
Китая, Франции, Республики Ко
рея, Казахстана, отечественные 
политологи, историки, юристы, 
молодые исследователи, журна
листы и стипендиаты вузов. 
Взаимная учеба, прямые диалоги 
действующих дипломатов и уче
ных, их дискуссии укрепляют вза
имопонимание между нашими на
родами. Такие факты еще раз 
убеждают нас в том, что парла
ментская дипломатия становится 
важным фактором в международ
ных отношениях.

Мы можем совершенно обо
снованно говорить о том, что Олий 
Мажлис республики является од
ним из активных творцов между
народного межпарламентского 
пространства, в рамках которого

ставятся и обсуждаются пробле
мы, отрабатывается новая мето
дика решения самых сложных воп
росов, входящих в современную 
глобальную повестку дня. Накоп
ленный к сегодняшнему дню опыт 
парламентской дипломатии Узбе
кистана характеризуется наличи
ем весьма солидной нормативно
правовой базы; страноведческим, 
географическим разнообразием; 
ориентиром на решение актуаль
ных вопросов региональной и 
международной жизни; активным 
участием в создании и демокра
тизации парламентских (всемир
ного и региональных) про
странств.

Парламентская дипломатия, 
без сомнения, укрепляет систе
му международных отношений, 
наполняет ее более весомым, 
интересным содержанием. Пар
ламентская дипломатия нашего 
государства действует и будет 
действовать прагматично, исходя 
из своих национальных интере
сов по разным актуальным про
блемам современного междуна
родного права и международно
го правопорядка. Перед парла
ментской дипломатией Республи
ки Узбекистан стоит немало мас
штабных и сложных задач. Они 
разнообразны, многовекторны и 
требуют постоянного внимания. 
Среди них -  развитие довери
тельных отношений с Евросою
зом, интегрирование в мировое 
хозяйство, повышение авторите
та ООН и ее реформирование, 
подготовка к вступлению нашей 
страны в ВТО, содействие реа
лизации программ в рамках 
ШОС. ЕврАзЭС, СНГ и др. За
дачи нашей парламентской дип
ломатии, как видим, предельно 
насыщены и прагматичны. При
чем особое значение имеет по
вышение проф ессионального 
уровня парламентской диплома
тии. А для качественной совре
менной международной деятель
ности от парламентариев требу
ются прежде всего соответству
ющие знания по международной 
политике и экономике, междуна
родному праву, внутреннему раз
витию тех' или других стран и 
ответственность.

А н в а р  К А С Ы М О В ,  

доктор исторических наук, 
профессор кафедры Ташкентс

кого государственного института 
востоковедения. 

Б а б у р  Г И Я С О В ,  

кандидат исторических наук, 
доцент.

Для повышения 
правовой грамотности

К Л И Н И Ц И С Т Ы  Ю Р И Д И Ч Е С К О Й  К Л И Н И К И  У Н И В Е Р С И Т Е Т А  М И Р О В О Й  

Э К О Н О М И К И  И  Д И П Л О М А Т И И  ( У М Э Д )  П Р О В Е Л И  Т Р Е Н И Н Г  П О  С Е М Е Й 

Н О М У  П Р А В У  В  М А Х А Л Л Е  " Т Р А К Т О Р С О З Л А Р ”  М И Р З О - У Л У Г Б Е К С К О Г О  

Р А Й О Н А  Г О Р О Д А  Т А Ш К Е Н Т А ,  Д Е Л А Я  О С О Б Ы Й  А К Ц Е Н Т  Н А  Б Р А К О 

Р А З В О Д Н О М  П Р О Ц Е С С Е  И  В О П Р О С А Х  Р А З Д Е Л А  И М У Щ Е С Т В А .

Тренинг проводился при содей
ствии представительства ПРСЮН в Уз
бекистане в рамках проекта “Оказа
ние правовой помощи и повышение 
правовой грамотности населения для 
улучшения доступа к правосудию", 
который нацелен на обеспечение до
ступа к правосудию людей, не име
ющих или имеющих ограниченные

возможности к получению адвокатс
ких юридических услуг.

Тема была рассчитана на широ
кую аудиторию и определена в ре
зультате изучения обращений в кли
нику жителей махалли "Тракторсоз- 
лар". Их интересовали вопросы пра
вового характера, касающиеся про
цедур, оснований и видов прекра

щения брачных отношений между суп
ругами, также ее последствий, в ча
стности при разделе совместного 
имущества.

При подготовке данного тренинга 
были задействованы пять клиницис
тов пятого курса юридического фа
культета УМЭД. Тренинг был поде
лен на две части: презентацию и от
веты на вопросы. Работая над пре
зентацией, клиницисты не только уг
лубили свои знания в семейном пра
ве, но и повысили свои навыки пуб
личного выступления. Ими был под
готовлен раздаточный материал, ко
торый включил в себя основные по
ложения семейного законодатель
ства.

И И  А  « Т у р к и с т о н - п р е с с » .

Аферы с исчезновением драгоценнос
тей не меняются из года в год. Подкарау
лив жертву на улице ( зачастую это - 
молоденькая девушка, на лице которой 
отражены все возникшие проблемы и не
урядицы ), лжеворожеи заманивают ее в 
свои сети. А затем при помощи гипноза, 
угроз и самых, на первый взгляд, неверо
ятных, но, как оказывается в действитель
ности, очень простых манипуляций и хит
ростей безжалостно обирают до нитки.

...18- летняя Халида М. возвраща
лась из стоматологической клиники. Зап
ломбированный зуб все еще ныл, она при
ложила носовой платочек к опухшей щеке. 
Недалеко от дома увидела идущую на
встречу цыганку.

- Здравствуй, милая, я -  не цыганка, 
я -  сербиянка. Дай ручку, погадаю, всю 
правду скажу, болезнь отведу...

«Болезнь отведу» - эта неожиданная фра
за врезалась в сознание Халиды. Дело в 
том, что девушка почти перестала наде
яться на выздоровление матери.

Тем временем «гадалка» достала из кар
мана колоду карт,

-Зовут меня Зифа, гадаю, порчу сни
маю, больных отчитываю. Как только тебя 
заприметила, ты мне сразу понравилась. 
Дай, думаю, помогу, беду отведу. На ва
шей семье порча, нужно снимать, - гово
рила Зифа, тусуя в руках колоду, от кото
рой завороженная девушка, позабыв о зуб
ной боли, не могла отвести глаз, - Но пре
дупреждаю, ворожба -  моя тайна. Расска
жешь кому, пойдут одни пиковые шестер
ки, получишь большие неприятности. Как 
сгнил твой зуб, так и с тобой будет. Кол
дую я на золоте, сними цепочку.

Халида и не заметила, как отдала «га
далке» цепочку с кулоюм.

Тем временем к ним подошла немоло
дая женщина и, протянув пачку денег, при
нялась благодарить Зифу.

- Вашими молитвами моя дочь выздо
равливает, врачи отменили операцию. Ди
агноз -  положительный.

И, обращ{1ЯСЬ уже к Халиде, женщина 
принялась расхваливать обладающую бо
жественным даром целительства и пред
видения ворожею.

- Скольким людям Зифа вернула здоро
вье, помогла сохранить семью, вылечила 
от бесплодия. И мою дочь она подняла на 
ноги, когда уже и врачи отказывались по
мочь.

- Вот и моя мама тяжело больна, не зна
ем, что делать, на врачей уже нет надеж
ды,- делилась Халида своей бедой.

- Как что делать?- удивилась женщина. • 
Надеяться. Бог послал тебе настоящую це

лительницу. Ты просто поверь ей.
- Трудно мне, - запричитала цыганка, - 

ой трудно, по одной цепочке порчу не сни
мешь. Нужны хотя бы кольца, ношеные не 
менее десяти лет. Но все должно быть в 
тайне, иначе заклятье не подействует. По
ворачивайся поскорее, - уже приказывала 
мошенница находившейся в ее власти де
вушке. - Сейчас войдешь в дом, матери

тиры колье, два браслета, сережки, це
почки, кулоны, прихватив к тому же 600 
долларов США. Забрав вдобавок и мобиль
ник жертвы, Зифа нанесла родителям де
вушки материальный ущерб почти на два 
миллиона сумов.

-Родители обманутых обратились в мили
цию. По описаниям троих потерпевших был 
составлен фоторобот ворожеи, - рассказыва-

Сколько веревочке ни виться . . .
Р А З Н О Г О  Р О Д А  М О Ш Е Н Н И Ч Е С Т В А  Х О Т Я  И  С О В Е Р Ш Е Н С Т В У Ю Т С Я ,  Н О  Н Е  

М Е Н Я Ю Т С Я  И З  Г О Д А  В  Г О Д .  С О Т Р У Д Н И К И  М И Л И Ц И И  Н Е  П Е Р Е С Т А Ю Т  У Д И В Л Я Т Ь 

С Я ,  В Н О В Ь  Р А С К Р Ы В А Я  П Р Е С Т У П Л Е Н И Я ,  К А К  З А К О Р Е Н Е Л Ы Е  М О Ш Е Н Н И Ц Ы ,  

Н А З В А В Ш И Е С Я  Э К С Т Р А С Е Н С А М И ,  Ц Е Л И Т Е Л Я М И  И Л И  П Р Е Д С К А З А Т Е Л Я М И  

С У Д Е Б ,  В М Е С Т Е  С  П О Р Ч Е Й  И  С Г Л А З О М  У С П Е В А Ю Т  « С Н Я Т Ь »  З О Л О Т Ы Е  У К Р А Ш Е 

Н И Я ,  О Б Ч И С Т И Т Ь  К О Ш Е Л Е К  И  Д А Ж Е  К В А Р Т И Р У  Г И П Н А Б Е Л Ь Н Ы Х  Г Р А Ж Д А Н .

скажешь, что денег не хватило оплатить 
лечение, с тебя, мол, стоматолог еще 
полторы тысячи требует. Поняла? А сама 
возьмешь все какие есть драгоценности и 
принесешь сюда. Да смотри, без обмана. 
Иначе вся ты сгниешь, и родственники 
твои все умрут. Порча всех вас под ко
рень выкосит. Я сниму заклятье, золото за
ворожу, и ты снова отнесешь его домой. 
Захвати драгоценности втихомолку, да по
спеши. А я тут буду ждать.

Заговоренная так и поступила. Вошла в 
дом, попросила у матери 1 500 сумов, ска
зав, что деньги отдаст врачу, в доплату за 
лечение. А сама незаметно взяла шкатулку 
с драгоценностями и принесла цыганке.

Зифа повертела в руках массивный 
золотой браслет, кроме которого в шка
тулке были четыре цепочки, кулоны, меда
льон, десяток колец, перстни, сережки.

-Умница! Только вот водички не хвата
ет, а водица ой как нужна для окропления. 
Теперь сбегай в магазин, прйнеси «Не
стле» без газа. Это единственная живая 
води, которая мне подойдет. Ну, иди, да 
не медли.

А закончился этот спектакль с заранее 
разученными ролями вполне банально. 
Пока жертва ходила в магазин, обе 
цыганки скрылись на «Москвиче-412», под
жидавшем их на перекрестке двух улиц. 
Ущерб, нанесенный мошенницами, соста
вил около шести миллионов сумов.

Очередную жертву ворожея встретила 
возле академического лицея в Чиланзар- 
ском районе столицы. Снятие порчи за
кончилось тем, что несовершеннолетняя 
Камила тайком от матери вынесла из квар-

ет начальник отдела следственного управле
ния ГУВД г. Ташкента майор С. Амонов, -  
Цыганку искали везде - и в ломбардах, и на 
рынках. Серийные номера мобильников Ха
лиды и Камилы были переданы во все отде
ления сотовой связи города. Вскоре был об
наружен мужчина, которому Зифа перепро
дала сотовый телефон «Самсунг» за пятьдесят 
тьюяч сумов. При сверке заводские серийные 
номера на мобильнике и упаковочной ко
робке, предоставленной потерпевшей, совпа
ли. Камила опознала свою «сотку». Вскоре 
была задержана и сама ворожея.

Расследование было поручено следо
вателю следственного управления ГУВД 
г, Ташкента подполковнику Салавату Ку- 
кушбаеву. В кабинете следователя Зифа 
раскрыла тайны своею «гадания». Опыт
ным, наметанным взглядом цыганка опре
деляла молоденьких, легко поддающихся 
внушению девушек с неустойчивой пси
хикой. Особенно реи1итвльно и быстро дей
ствовала цыганка, если на них были золо
тые украшения. А дальше все было делом 
техники. В знании элементов гипноза мо
шеннице не откажешь. Неожиданной фра
зой, вопросом или замечанием предска
зательница открывала вход в подсозна
ние жертвы, затем наделенная «даром бо
жьего предвидения» просила вынести из 
дома драгоценности, которые необходимо 
было заговорить, чтобы избавить от несча
стий и саму девушку, и членов ее семьи. 
Но заговор не действовал без волшебной 
воды. Заставив девушек поверить, что по
могает только «Нестле», цыганка отправля
ла их в магазин. Пока одураченные жертвы 
покупали минералку, Зифа скрывалась

Уверенная поступь 
«УзДЭУавто» 

на украинской земле
Н А  О Д Н О Й  И З  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Х  У Л И Ц  Г О Р О Д А  

Х А Р Ь К О В А ,  К О Т О Р А Я  Н О С И Т  И М Я  В Е Л И К О Г О  

У К Р А И Н С К О Г О  П О Э Т А  Т .  Ш 1 В Ч 1 Н К О ,  О Т К Р Ы Т  

Н О В Ы Й ,  У Ж Е  1 0 - й  П О  С Ч Е Т У  А В Т О С А Л О Н  « У З Д Э У 

А В Т О »  В  У К Р А И Н Е .

Салон представляет из себя выдержанное 
в строгом, но очень функциональном стиле 
двухэтажное здание с просторным холлом на 
первом этаже, где выставлены образцы авто
мобилей «Нексия» и «Матиз». Салон оборудо
ван всей необходимой рекламной атрибути
кой, видеомониторами, магазином для реали
зации запчастей, отдельными офисами для 
приема клиентов и эффективной работы пер
сонала. Хорошо подготовленные и вежливые 
работники салона подробно расскажут о всех 
необходимых характеристиках продаваемых ав
томобилей, грамотно проведут предпродажную 
подготовку, помогут выбрать нужный цвет ав
томобиля, обивку салона, а наиболее взыска
тельным покупателям предложат разнообраз
ные формы «тюнинга» внешнего и внутреннего 
вида автомобиля.

По словам директора харьковского автоса
лона Т.Мирзажанова, объем продаж на дан
ный момент составляет до 30 автомобилей в 
месяц и этот показатель неуклонно растет. 
Особенно высок спрос в последнее время на 
«Матиз», причем в основном у прекрасной по
ловины. По отзывам покупательниц, по уровню 
комфорта, разнообразной цветовой гамме и 
ценовому диапазону этому автомобилю прак
тически нет равных. Украинские женщины от
мечают, что «Матиз» заметно выделяется со
временным и элегантным дизайном, быстрым 
и экономичным двигателем, идеальным для го
рода, и особенно в условиях пробок с ним 
сложно конкурировать другим более дорогим 
маркам. А благодаря достаточно просторному 
салону поездка на этом автомобиле доставит 
удовольствие всей семье.

Словом, наши «земляки» вдали от Родины 
высоко держат планку узбекских автомобиле
строителей, укрепляют и приумножают авто
ритет нашей страны.

ИД «Ж ахон », 
К и е в .

ГОСТИ с т о л и и ы

Гастроли казахского
театра

вместе с драгоценностями и инвалютой, ос
тавляя взамен бесцеремонно отобранных 
золотых украшений самые лучшие надеж
ды.

В этом спектакле с минеральной водой 
была задействована еще одна мошенница, 
разыгрывающая роль благодарной исцелен
ной, к родственникам которой после за
говора вернулись здоровье и удача. Для 
пущей убедительности на глазах жертвы 
Зифа возвращала «пациентке» сумочку с 
«отчитанными» драгоценностями, в кото
рой, ясное дело, были обыкновенные без
делушки. К сожалению, подельницу Зифы 
пока не установили.

В течение года на территории Ташкен
тской области и столицы мошенница со
вершила три преступления, нанеся потер
певшим урон на сумму более 11 милли
онов сумов.

Тридцатидвухлетняя Зифа в 2005 году 
досрочно освободилась из мест лишения 
свободы, где отбывала очередное наказа
ние. Первое мошенничество совершила в 
2001 году и с этого времени к уголовной 
ответственности привлекалась пять раз. 
Правосудие, проявляя снисходительность к 
матери двоих детей, выносило смягчающие 
приговоры. Цыганка вернулась в родной 
кишлак имени Ахунбабаева. Работать, как 
все, ей не хотелось, тем более что и вы
бор специальностей при образовании в во
семь классов был невелик, зато хотелось 
красивой жизни и много денег. Вот и ре
шила зарабатывать древним цыганским ре
меслом. снятием порчи и гаданием, а по
просту , мошенничеством,

В ходе следствия «ворожея» пыталась 
гадать и предсказывать следователю, но 
подполковник Салават Кукушбаев и. не 
прибегая к гаданиям, помог определить 
подследственной ее судьбу в части обви
нения по статье 168 УК РУз мошенниче
ство.

Надеемся, что читатели никогда не ста
нут жертвами столь простого, но цинично
го обмана. Какие бы удары судьбы не об
рушивались на вас, не усугубляйте поло
жение, доверяя свои невзгоды аферис
там. Подумайте, как поступить, если на 
улице к вам обратятся с предложением 
«Дай ручку - погадаю» или пообещают 
снять порчу. Оптимальный вариант пове
дения в такой ситуации - пройти мимо. А 
если цыганка проявит слишком большую 
настойчивость, лучше всего пригрозить 
обратиться в милицию или позвать на по
мощь прохожих.

С в е т л а н а  Ф Е Д О Т О В А ,  

Ю л д у э  А Ш И Р О В А .

майор пресс-службы ГУВД г. Ташкента.

В  У З Б Е К С К О М  Н А Ц И О Н А Л Ь Н О М  А К А Д Е М И Ч Е С 

К О М  Д Р А М А Т И Ч Е С К О М  Т Е А Т Р Е  Н А Ч А Л И С Ь  Т В О Р 

Ч Е С К И Е  Г А С Т Р О Л И  К А З А Х С К О Г О  Г О С У Д А Р С Т В Е Н 

Н О Г О  А К А Д Е М И Ч Е С К О Г О  Д Р А М А Т И Ч Е С К О Г О  

Т Е А Т Р А  И М Е Н И  М У Х Т А Р А  А У Э З О В А .

На мероприятии, прошедшем в связи с этим 
в Узбекском национальном драматическом те
атре, генеральный директор Творческо-про- 
изводственного объединения "Узбектеатр" Омо- 
нулла Ризаев, художественный руководитель 
казахского театра Есмухан Обаев и другие 
отметили, что сотрудничество двух братских 
народов развивается во всех отраслях, в том 
числе и в сфере искусства.

В последние годы ряд театральных коллек
тивов Казахстана побывал на гастролях в на
шей стране. В 2006 году коллектив Узбекско
го национального академического драматичес
кого театра со спектаклем “Красное яблоко" 
принял участие в международном театральном 
фестивале в Казахстане.

Коллектив Казахского государственного ака
демического драматического театра в тече
ние недели представит на суд зрителей спек
такли “Сваты", “Ночь любви", “Цыганская се
ренада".

- Мы приезжали в Ташкент несколько лет 
назад, - говорит Е.Обаев. - Нас приятно уди
вило, что ваша столица стала еще краше. Вни
мание, уделяемое государством развитию 
театрального искусства, достойно похвалы.

Творческие гастроли казахских артистов в 
Ташкенте начались показом спектакля "Луна 
и Венера" по мотивам произведения М.Ауэзо- 
ва.

У зА .

Охрана среды -  
дело обн|ее

в  Т А Ш К Е Н Т Е  С О С Т О Я Л А С Ь  I I I  К О Н Ф Е Р Е Н Ц И Я  

Ф О Р У М А  Э К О Л О Г И Ч Е С К И Х  Н Е П Р А В И Т Е Л Ь С Т В Е Н 

Н Ы Х  О Р Г А Н И З А Ц И Й  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н .

Экофорум был учрежден конференцией ли
деров сорока восьми ННО экологического на
правления страны в сентябре 2004 г, и зареги
стрирован Министерством юстиции Республики 
Узбекистан в апреле 2007 г. Целью создания 
экофорума стало объединение усилий непра
вительственных некоммерческих организаций 
для повышения эффективности участия обще
ственности страны в формировании и проведе
нии национальной природоохранной страте
гии, содействие развитию гражданского об
щества на основе экологических ценностей.

На III конференции форума экологических 
ННО обсуждены вопросы деятельности коали
ции по экообразованию, продвижению идей 
устойчивого развития, развитию экологической 
журналистики, участию общественности в ре
шении водных проблем. Отмечалось, что дос
тигнуты определенные успехи в реализации 
этих целевых программ. С учетом накоплен- ; 
ного опыта были внесены изменения в страте
гию экофорума, целевые программы и планы 
действий по этим программам. Также был из
бран новый состав органов управления.

Р . ИБРАГИМОВ. -



4 Вечерний Ташкент
Бокс

Иа международный 
турнир по йокоу

в  Алматы стартует традиционный между
народный турнир по боксу среди юниоров 
с участием спортсменов России, Украины, 
Кыргызстана, Туркменистана. Казахстана, 
Узбекистана. От нашей республики под ру
ководством тренера Зиеддина Тайганбаева 
на ринг выйдут Джасурбек Латыпов (46 кг), 
Кабулджон Дададжанов (52 кг), Фархад Ха
санов (57 кг), Джасур Норматов (66 кг), Ай- 
бек Ибрагимов (70 кг) и Музафар Абдулла
ев, выступающий в весовой категории до 
75 килограммов.

футбол
Незавидная тенденция 

«Вабкента»
Команды вьюшей лиги чемпионата Узбе

кистана по футболу провели матчи 22-го 
тура. По итогам этих встреч дружина «Ваб- 
кент» стала одним из аутсайдеров соревно
ваний.

На отчетном этапе вабкентцы принимали 
рвущийся к бронзовым наградам «Машъ- 
ал», который оказался весьма «невежливым» 
гостем, заставивший хозяев поля капитули
ровать при счете 2:4. В конце поединка 
голы Максуда Каримова и Надыра Раджабо- 
ва лишь «подсластили пилюлю», «прописан
ную» вабкентским футболистам их мубарек- 
скими коллегами. Дважды на «рецепте» 
«расписался» Виктор Клишин, по одному 
«автографу» оставили Габит Сапаргалиев с 
Батыром Кадыркуловым. Одержав 9 июня 
победу над «Навбахором», в последних 10 
матчах «Вабкент» набрал всего 4 очка, бла
годаря только ничьим. Несложно подсчи
тать, сколько встреч проиграно. Что и го
ворить, завидовать нечему.

Новый товарищ «Вабкента» по невесе
лой доле «Металлург» потерпел четыре по
ражения кряду и снова прочно обосновал
ся в хвосте списка участников. Очередным 
обидчиком бекабадцев стал «Шуртан». На 
перерыв соперники ушли, имея равные 
шансы: у хозяев отличился Андрей Власи- 
чев, в составе гостей -  Миргалиб Раимов. 
Однако во втором тайме гузарцы усилиями 
Сирожа Сайфиева сумели выйти вперед и 
удержать минимальное преимущество 2; 1.

Покинувший (надолго ли) «черный» тан
дем «Локомотив», с таким же перевесом 
обыграл своих земляков из команды «Трак
тор», правда, не без их помощи. Начали 
железнодорожники резво. Уже на первой 
минуте Эркин Байдуллаев открыл счет. А 
на исходе 41-й -  защитник заводчан Бах- 
ром Юлдашев срезал мяч в собственные 
ворота. Карлен Абрамов после отдыха ис
правил ошибку партнера, реализовав пе
нальти, но большего тракторостроителям 
добиться не удалось.

Теперь, отдавая дань традиции, коснем
ся игр с участием столичного дуэта лиде
ров. «Пахтакор» на выезде одолел «Тупа- 
ланг» - 1:0. Гол в середине первого тайма 
забил Тимур Кападзе. «Курувчи» же дома 
взял верх над «Бухарой» - 2:0. В дебюте 
встречи и с 11-метровой отметки в ее кон
це вратаря гостей огорчил туркменский ле
гионер Гочкули Гочкулиев.

Результаты других поединков таковы;
«Андижан» - «Самарканд-Динамо» - 0:1, 

«Насаф» - «Навбахор» - 1:0, «Нефтчи» - «Кы
зылкум» - 4:2.

В сборной бомбардиров пополнили свои 
активы только два ее члена — фаворит Ак- 
маль Холматов («Нефтчи»), «проснувшийся» 
от долгой «спячки», и Карлен Абрамов 
(«Трактор»), благодаря которому проходной 
балл в элиту снайперов на данный момент 
составляет 9 единиц.

С МЯЧОМ на паркет
в Намангане на площадке спортивного 

комплекса «Пахлавон» стартует второй тур

У ш у  — один из популярных видов спорта у  молодежи.
Ф о т о  А . ПОПОВА.

первого этапа XII чемпионата Узбекистана 
по футзалу среди мужских команд вьюшей 
лиги. Напомним, чтобы продолжить борьбу 
за медали, претендентам по итогам двух 
этапов необходимо попасть в первую шес
терку. На данный момент ближе всех к цели 
дружина «Учкудук» из Навоийской области, 
набравшая 9 очков. 7 очков в активе джи- 
закской «Согдианы». И целая группа бри
гад (ташкентские «Пахтачи» и «Ардус», «Чат- 
кал» из Газалкента, «Строитель-ПЭМ» из На
вои и «Строитель-Зарафшан» из Навоийс,- 
кой области), отобравшая у соперников по 
6 очков. Остальные команды ФИМИ (Таш
кент) -  3 очка, «Турон-С» (Андижан), «Буки- 
най-НГМК» (Бухарская область), «М-Олим- 
пия» (Наманган) -  по 1 и не имеющая пока 
ни одного очка самаркандская «Нафис», по 
всей вероятности, будут решать другие за
дачи.

Первая лига: 
о рабочем порядке

Участники первенства Узбекистана по

футболу оставили позади еще один тур, 31- 
й по счету. Самым популярным на данном 
этапе был счет 1:0. С таким шатким пере
весом команды «Джейхун», «Цементчи» и 
«НБУ-Азия» смогли одолеть соответственно 
коллективы ДФК «Локомотив», «О. Акбаров» 
и «Шахрихан».

С результатом 2:0 «Машъал» нанес по
ражение «Галлакору», а «УзДонгЖу» взял 
верх над АГМК. «Согдиана» и «Шайханта- 
ур» получили свои технические выигрыши 
от «Рамитана» с «Касансаем». И в трех мат
чах арбитры зафиксировали победы с раз
ным преимуществом: «Хорезм» - «Киме- 
гар» - 2:1, «Октепа» - «Зарафшан» - 4:1, 
«Шурчи-Лочин» - «Каттакурган-Динамо» - 
5:0. В последнем поединке «покер» офор
мил X. Юлдашев, один из голов забивший 
с пенальти. Довершил разгром за 7 минут 
до конца встречи Д. Хамраев. У каттакур- 
ганцев в добавленное время был шанс уйти 
от «сухого» проигрыша, реализовав штраф
ной удар с 11-метровой отметки, но их 
представитель О. Нарзуллаев им не вос
пользовался.

__________________  Б о г д а н  В О Л Ь Н Ы Й .

Русское слово “жемчуг” про
изошло от татарского “заньджу" или 
китайского “гжаньджу", в старорус
ском произношении “заньчуг". От 
других ювелирных камней жемчуг 
отличается недолговечностью, со
храняя свой блеск и вид не более 
150-200 лет. Затем он тускнеет и 
трескается... Органическое веще
ство, присутствующее в жемчуге, 
постепенно высыхает и разлагает
ся, что приводит к разрушению жем
чужины. Почему же изделия из на
турального жемчуга так дороги? От
чего их любят носить красавицы с 
любым цветом кожи и самыми раз
личными оттенками волос? Да все 
просто - он дивно красив, изыскан, 
благороден. К тому же при пра
вильном хранении жемчуг “живет” 
гораздо дольше. И чтобы он не ста
рел, его необходимо носить. Кро
ме того,, не следует хранить жем
чужины в слишком влажном или су
хом месте, долго держать их на сол
нечном свете.

По своему происхождению жем
чуг относится к органогенным ма
териалам, так как образуется в жи
вотном организме. Растет он толь
ко в раковинах моллюсков, выде
ляющих перламутр и называемых 
жемчужницами. Одни из них живут 
в морской, другие - в пресной воде. 
Попадающие в раковину песчинки 
постепенно обрастают слоями тон
ких чешуек углекислого кальция, 
закрепленных в каркасе из органи
ческого вещества, и превращаются 
в жемчужину.

Цвет жемчужин обусловлен сте
пенью просвечиваемости внешней 
оболочки и характером подстилаю
щего ее слоя. Некоторые оттенки 
связаны с наличием примесей ве
ществ, присутствующих в воде. По
этому цвет жемчуга обыкновенно 
белый или слегка желтоватый, реже 
встречаются красноватые, оранже-

Уливительное рялом

Ж емчуж ины  волшебное м ер ц ан ь е...
с ГЛУБОКОЙ ДРЕВНОСТИ И ПО СЕГОДНЯШНИЙ ДЕНЬ ЖЕМЧУГ ЯВЛЯЕТСЯ ОДНИМ ИЗ 

ИЗЛЮБЛЕННЕЙШИХ ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ ВО ВСЕМ МИРЕ: В СТРАНАХ БЛИЖНЕГО ВОС
ТОКА, ЦЕНТРАЛЬНОЙ АМЕРИКИ, ИНДИИ, ЕГИПТЕ, КИТАЕ, ГРЕЦИИ, ДРЕВНЕМ РИМЕ...

во-розовые или темно-серые жем
чужины. Белый жемчуг в тот мо
мент, когда его извлекают из рако
вины, часто имеет зеленоватый от
тенок, но становится белым по мере 
высыхания и потери содержащей
ся в нем воды. Цтет так называе
мого голубого жемчуга связан с на
личием тонкой корки, окружающей 
ядро, А вот причина окраски чер
ного жемчуга неясна, возможно, она 
связана й особенностями воды в от
дельных районах, например, в Мек
сиканском заливе и близ некото
рых островов Тихого океана. В раз
ных странах ценители предпочита
ют жемчуг разной окраски.

По цвету жемчужины эксперты 
сразу определяют место их проис
хождения. Так, жемчужины, встре
чающиеся в Персидском заливе, 
обладают нежным кремовым оттен
ком. Австралийские - белые или се
ребристо-белые, из Вест-Индии - 
ярко-розовые с волнистыми белы
ми линиями, панамские - золотис
то-коричневые, мексиканские - 
красновато-коричневью и черные, 
японские - белые, зачастую с зе
леноватым оттенком.

Крупные продаются отдельно, а 
небольшие поступают на рынок про
сверленными и нанизанными на 
шелковые нити. *

Единицей веса жемчуга является 
жемчужный гран, равный 1/4 кара
та. Самая крупная из известных мор
ских жемчужин "жемчужина Алла

ха” была найдена в 1934 году око
ло Филиппинских островов в рако
вине гигантской тридакны. Масса 
жемчужины составляла более 6 кг, 
и ее возраст был определен в 450 
лет. Следующей по крупности счи
тается “жемчужина Надежда” мас
сой 90 г. Она хранится в Великоб
ритании. Всемирную известность 
имеет необыкновенно красивая жем
чужина “Пилигримка", найденная у 
берегов Индии. Значительную ве
личину имеют жемчужины: “Регент”, 
“Хонэ” , “ Шах-Сафи” , “Королева 
жемчужин”, “Звезда Запада” ...

Встречаются слегка прозрачные 
жемчужины, которые очень высоко 
ценятся. Важное свойство жемчуга 
- его блеск. Наибольшим блеском 
с перламутровым отливом характе
ризуются жемчужины Персидского 
залива и залива Манаар, т.е. те, 
что с Востока - Ог1еп1. В связи с 
этим самый лучший сорт жемчуга 
назван ориенталь.

Форма жемчужин может быть 
различной: правильная, сферичес
кая, продолговатая, яйцевидная, 
каплевидная, “бутонная”... Во все 
времена наиболее ценился пра
вильный сферический жемчуг. На 
Руси он носил название “скатного” 
или “окатного” . Круглые, диамет
ром 0,5-1 см назывались “каргопо- 
лочками”.

В отдельные периоды появлялась 
мода на жемчуг неправильной 
уродливой формы - так называе

мые монстры, напоминающие спи
ну лягушки, собачий зуб и даже си
луэты человека. Этим формам при
писывались магические свойства. 
Очень редко две или более жемчу
жин срастаются. Самым примеча
тельным примером такого явления 
служит жемчужина “Большой Юж
ный Крест".

Жемчужины, в отличие от кам
ней, не подвергаются огранке, и 
поэтому, когда они уфачивают свое 
драгоценное сияние, восстановить 
их невозможно. Но как прекрасны 
жемчужные подвески, ожерелья, 
серьги, кольца... Жемчуг хорошо 
гармонирует с алмазами, а неболь
шими жемчужинами с успехом об
рамляют цветные камни.

На Руси жемчугом украшали 
одежду, женские головные уборы, 
одеяния у церковнослужителей, 
церковную утварь и предметы оби
хода. Особенно ценился так назы
ваемый новгородский жемчуг, до
бываемый в реках Северо-Запад- 
ной Руси.

Всемирно знамениты уникаль
ные произведения искусства, ук
рашенные жемчугом: “Шапка Мо- 
ноТйаха” , “ Ш апка казанская” , 
“Шапка алмазная” , оклады икон 
“Богоматерь Одигитрия” , “Влади
мирская Богоматерь". Красивый 
набор жемчужин украшал импе-, 
раторские регалии венских влас
тителей, великолепными жемчу
жинами владел персидский шах...

На огонек 
е «Мангалочий дворик»

в  К А М И Н Н О М  З А Л Е  Д К  О А О  « Т Т Э »  С О С Т О Я Л С Я  V I I  Т А Ш К Е Н Т С К И Й  

« Ц В Е Т А Е В С К И Й  К О С Т Е Р » ,  П О С В Я Щ Е Н Н Ы Й  1 1 5 - Л Е Т И Ю  С О  Д Н Я  Р О Ж Д Е 

Н И Я  В Е Л И К О Й  Р У С С К О Й  П О Э Т Е С С Ы  М А Р И Н Ы  И В А Н О В Н Ы  Ц В Е Т А Е В О Й .

Каждый раз, посещая творческие 
вечера в клубе-музее А. Ахматовой 
"Мангалочий дворик», поражаешься 
царящей здесь атмосфере доброже
лательности и уюта, а также и тому, 
насколько люди, которые приходят 
сюда, преданы искусству, живут им. И 
еще больше удивляешься, когда осоз
наешь степень труда и энтузиазма, вло
женного в объединение этих людей 
общественным директором музея Аль
биной Витольдовной Маркевич.

Именно она, бессменный ведущий 
таких вечеров, открывала и эту про
грамму, пообещав слушателям множе
ство сюрпризов. Первым из них стал 
символический танец «Пламя», испол
ненный детской хореографической 
группой при ДК. А когда замерли пос
ледние аккорды сопровождения и в 
руках слушателей робко затеплились 
огоньки уже не символических, а на
стоящих свечей, на сцену вышел фи

лолог В. Фомичев, Серьезно, вдумчи
во, проникновенно читал он произве
дения М, Цветаевой, в которых она 
описывала саму себя, и под звуки ти
хого голоса перед нами, слушателя
ми, вставали •

профиль горбоносый,
И лоб в апофеозе папиросы...» 
«Музыкальное приношение» нача

лось с этюдов А. Скрябина, знамени
того «К Элизе» и контрадансов Бетхо
вена, романсов А. Варламова и А. Гу
рилева в великолепном исполнении 
профессора Государственной консер
ватории Узбекистана Ирины Георги
евны Галущенко (фортепиано) и до
цента консерватории Нины Александ
ровны Семизвонкиной.

В паузах между музыкальными про
изведениями любой присутствующий 
мог прочитать свои любимые стихот
ворения, вышедшие из-под гениаль
ного пера М, Цветаевой.

Еще одним сюрпризом вечера стал 
рассказ Ю.П, Романовой о знаком
стве и общении ее матери, Г.С, Ро
дионовой, с М.И. Цветаевой во вре
мя пребывания поэтессы во Франции, 
Было приведено много интересных 
фактов, характеризующих привычки и 
взгляды Марины Ивановны на жизнь, 
на людей, на себя саму, что так ярко 
отражается в ее поэзии.

Свои посвящения Цветаевой про
чли Н. Изгереева, А. Курышев, сту
дентка консерватории Л. Каландаро- 
ва.

В заключение вечера трогательно 
и нежно прозвучали романсы на сти
хи М. Цветаевой в исполнении авто
ра этих строк и Марии Юровой (фор
тепиано), а также композитора и ис
полнителя Геннадия Арефьева — бес
сменного участника большинства по
добных встреч в музее Ахматовой.

...Долго звучали аплодисменты. 
Слушателям никак не хотелось рас
ходиться, интересовались датой сле
дующего подобного вечера. И, дей
ствительно, на огонек в «Мангало
чий дворик» хочется заглянуть снова 
и снова. Ведь здесь - одно из не
многих мест, где само искусство ста
новится по-настоящему человечным, 

М а р и н а  И С А Е В А ,  

студентка консерватории.

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

Редакции газеты 
«Вечерний Ташкент» требуется 

о п е р а т о р  
к о м п ь ю т е р н о г о  н а б о р а .

Телефон 133-21-56.

т ч и м  !  ж / щ т т т

р а з м е с т и т  н а ш у  р е ’г с л а м у ,  
р е к л а м н ы е : ч а с т н ы е  

о б ъ я в л е н и я  и о б ъ я н л е н и я  п о  
ч а с т н о м у  (> иэнесу, 

а  т а к э 0с е  н е к р о л о г и , 
п о э О р а а л е н и я  

с  З н е м  ро:*Фсс)ения, снаг}ыж^и и  
ю б и л е е м ^  

б р ач н ы е  обгжяален1ш  и т .с ) .
Х в ц п 1 0 с|>0 м  с п р а в о к :

- | 3 3 - 2 8 > 0 5 .

Добыча жемчуга очень тяжела. 
Специально натренированные ны
ряльщики умеют задерживать ды
хание до 1,5 минуты. Велика и 
опасность, подстерегающая их в 
морских глубинах. Но и сегодня 
промьюел этот мало изменился...

Однако в конце прошлого века 
японцы переняли у китайцев ис
кусство выращивания жемчуга и 
приблизительно в 1890 году со
здали целую отрасль промышлен
ности.

Искусственно выращенные жем
чужины появились на лондонском 
рынке в начале 1921 года. Тогда 
полагали, что они происходят из 
нового района добычи. Но все же 
знатоки предпочитают природный 
жемчуг. Ведь в искусственном ядро 
слишком велико, а перламутровая 
оболочка тонка.

С 1956 года выращивание жем
чуга развивалось и в Австралии. От
сюда начали поступат!» жемчужины 
отличного качества.

...Как бы там ни было* но мода 
на жемчуг не проходит. И многие 
женщины, не имея возможности ку
пить натуральный, согласны даже 
на имитацию. Пусть хоть слегка по
хожи будут бусы на то чудо, кото
рое пришло к нам из речных вод 
и морских пучин. Пришло, засия
ло радугой на солнце и полюби
лось навсегда...

Г а л и н а  В Л А С О В А .

Ф о т о  Н а т а л ь и  С Е М Е Н О В О Й .

^  № 194 т а . 10.2007) ^

О В Н Ы .  На ваш ем пути м огут появить
ся неб ол ьш и е  тр у д н о с ти , для п р е о д о 
л ения ко тор ы х  п о на д о б и тся  н еко то р о е  
время. В особ ен н ости  это актуально для 
тех, чьи планы и зам ы сл ы  м ож но  о тн е 

сти  к р азря д у  р и ско в а н н ы х . О казавш и сь  в тр у д 
ном п о л ож е ни и , вы м ож ете  рассчиты вать  на п о 
м ощ ь в е р н о го  д р у га  или партнера .

Т Е Л Ь Ц Ы .  Д е л овы е  п о е зд ки  будут не 
с л и ш ко м  уд а чн ы м и , а вот р а зв л е ка - 

^ \ Г ? Т  тел ьны е  м е р о п р и я ти я  о б е щ а ю т бы ть 
очень п р и я тн ы м и . В ы ходны е  идеально  п о д х о 
дят для р о м а н ти ч е с ко го  сви д а н и я  -  но будьте  
готовы  вы ступ и ть  е го  и н и ц и а то р о м .

Б Л И З Н Е Ц Ы .  Будьте готовы  п р о ти в о 
п о ста ви ть  свое  м нение  п о зи ц и и  о к р у 
ж аю щ и х, но д а ж е  е сл и  вы о д е р ж и те  
верх, и зб е ж а ть  о щ ущ ения , что вас н е 

д о о ц е н и в а ю т , не уд а стся . О днако  это  н е п р и я т 
ное по л ож е ни е  н оси т  врем енны й  характер .

Р А К И .  В д о м а ш н е й  о б с та н о в ке  ж изнь  
буд ет течь с п о ко й н о  и р овно , без о щ у ти 
мых пере м ен  -  пр и ш л о  врем я заняться  
се м ей н ы м  б и зн е со м , сд ел ать  н акопл ения , 

вы го д н о  р а зм е с ти ть  ср е д ства , п р и о б р е с ти  м е 
бель, о б у с тр о и ть  или о тр е м о н ти р о в а ть  кв а р 
ти р у .

Л Ь В Ы .  На п р е д сто я щ е й  неделе  н е ко - 
торая устал о сть  будет зам етна , но ее уда- 
стся  п р ео д ол е ть , если  о б р а ти ть  вним а - 
ние  на п о тр е б н о с ти  с в о е го  о р га н и зм а  о т 

ды хать п о л н о ц е н н о . Б удьте о сто р о ж н е е  в п о е з 
д ка х  и за  рулем .

Д Е В Ы .  Не с то и т  зате ва ть  оф орм ления  д о ку - 
л  м ентов . О тправл яясь  в п о е зд ку , сл ед ите  

за  р а сп и са н и я м и  тр а н сп о р та . П оста ра й - 
^  |>тесь не заб ы вать  и не путать  важ ны е д о - 
^ '  кум е н ты . Если д о с то й н о  вы д ерж ать  и с п ы 
тание  суе то й , то е сть  ш анс п р о д в и нуться  в к а 
р ье р е .

В Е С Ы .  С ледует быть очень вн и м а тел ь 
ны ми при  п о д п и с а н и и  д о ку м е н то в  и р е 
ш ении  д е не ж н ы х  в о п р о со в . Не д а вай те  
о б е щ а н и й , если  не уверены , что с м о ж е 
те их вы полнить. Что бы вы ни п л а н и р о 

вали -  пр оя в и те  те р п е н и е ; б л а го п р и я тн ы й  м о 
м ент н е п р е м е н н о  п р е д ста в и тся , нуж но  тол ько  
е го  д о ж д а ться .
^  С К О Р П И О Н Ы .  Во второй половине  не-

„« Г ^ ^ ^ д е л и  сто и т  зад ум аться  о сво ем  зд о р о - 
вье. С п окой н ы й  отды х с кн и го й  или п е 

ред  те л е в и зо р о м , п р о гул ка  или ум е ре н ны е  з а 
нятия с п о р то м  дад ут нео б хо д и м ы й  за п а с  п р о ч 
ности  ваш ем у о р га н и зм у  и напол нят е го  з а р я 
дом  б о д р о сти  для д а л ьне й ш и х  све р ш е н и й , 
у —  С Т Р Е Л Ь Ц Ы .  С ам о чувстви е  не вы зовет 

о соб ен н ы х  хл о пот  - м е сяц  или е го  часть 
можйЪ по святи ть  отды ху, лечению . С леду- 

\ ) /  ет ка ко е -то  врем я п р ове сти  наед ине  с с о 
бой  - нам етьте  Лланы на буд ущ ее , иначе 

эм оц и он а л ьн ая  н а гр у зка  и с п о р ти т  общ ее  о щ у 
щ ение  га р м о н и и .

К О З Е Р О Г И .  В деловой  сф ере в о зм о ж 
ны пр об л ем ы  в о б щ е н и и  с ко л л е га м и  -  
вам труд но  буд ет д о сти чь  п о ни м ан и я , 

п о с ко л ь ку  ве л и ка  в е р о я тн о сть  не схо д и ться  во 
м нениях, вам слож но  будет отстаивать свою  точ- 

^  ку зре н и я .
^  В О Д О Л Е И .  Д о с ти ч ь  наилучш их р езул ь - 

I \ (  татов  п о м о гут  о тв е тс тв е н н о с ть  и д о б р о - 
с о в е с тн о с ть  в р аб оте . С овет или пом ощ ь 
д р у га  о ка ж е т  в л и я н и е  на д а л ь н е й ш у ю  

суд ьбу ; если  вы все же р еш ил и  р у ко в о д с т в о 
ваться со б стве н н ы м и  п р е д ста вл е н и я м и , с р е а 
л и за ц и е й  н ам е р ен и й  то р о п и ться  не с тои т .

Р Ы Б Ы .  В аш и р асхо д ы  зн а ч и те л ь н о  
в о зр а стут : д е н ь ги  м о гут  п о тре б о ваться  
р о д с тв е н н и ка м , д етям , д р узья м . С д р у 
гой  стор он ы , у вас по яви тся  в о зм о ж 

ность  вр ем е н н о  улучш ить  свое  п о л ож е ни е , п о 
лучив кр е д и т.

Улыбнемся!
Бывает и такое

— П ейт е, д о р о г и е  гост и, я б л о ч н ы й  с о к !  — у г о 
щ ает  х о з я й к а  д о м а .

— А  р е б е н к у ?  — с п р а ш и в а ю т  гост и.
— М а м а  м н е  н е  р а з р е ш а е т , — от вечает  м а л ь 

чуган .
— П о ч е м у ?  — лю боп ы т ст вую т  п р и ш е д ш и е .
— Г о в о р и т , н е л ь з я , с о к  п р о к и с ,  — п р и з н а е т с я  

м а л ь ч и к . * * *
О д н а  ж е н щ и н а  в с е  в р е м я  х в а с т а л а с ь , к а к  о н а  

х о р о ш о  « в ы д р е с с и р о в а л а »  м у ж а  и  к а к и м  т еперь  
о н  стал з а м е ч а т е л ь н ы м . В  к о н ц е  к о н ц о в  эти р а з 
г о в о р ы  н а д о е л и  п о д р у г е ,  и  та о т к р о в е н н о  в ы с к а 
з а л а с ь :

— С  х о р о ш и м и  ка р т а м и  л е г к о  играт ь, н е  т руд
н о  и  в ы и гр ы в а т ь ! * * *

Н а к у х н е  м у ж ч и н а  у д р у ч е н н о  чистит ка с т р ю л ю  
и  п р о  с е б я  б о р м о ч е т :

— Что ж е  это ж е н а  н а д у м а л а  ва рит ь, е с л и  п о 
н а д о б и л о с ь  чистить к а с т р ю л ю  с  д в у х  с т о р о н !

» * *
М о л о д о й  ч е л о в е к  в  о б щ е с т в е н н о м  м ест е  с  н а 

с л а ж д е н и е м  чеш ет  с п и н у  о  к о с я к  д в е р и .  П о д х о 
дит  д е в у ш к а  и  у ч а с т л и в о  с п р а ш и в а е т :

— М ы т ься  н е  п р о б о в а л и ?* * *
П о с л е  б о л ь ш о г о  т р у д о в о г о  д н я  в  т р а м в а й  в х о 

д и т  у ч и т е л ь н и ц а  и  г р о м к о  г о в о р и т :
— З д р а в с т в у й т е , с а д и т е с ь !

П о д г о т о в и л  А н а т о л и й  Е Р Ш О В .

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

У ч р е д и т е л ь  — х о к и м и я т  
г. Т а ш к е н т а

ЙЩ Ж  щ а ш и :  100000. 
г. Т1Ш Ш Т. ГСП, 

ул. Матбувтчилар. 32.

Ж Ш АШ ФвШ Ы :
отдел писем — 133-29-70; отдел рекламы 

и объявлений -- 132-11-38; 136-57-65. 
Факс: 133-21-56.

Г азета выходит п ять  ра:  ̂
в неделю, кроме субботы и воскресенья.

Газета зарегистрирована 
в Управлении печати и 

информации г. Ташкента. 
Регистрационный № 02-2

Индекс 116, Способ исчши 
офсетный. Формат Л-2. 

Об'ьем 2 н.л. Тираж 2268

Пи яоиросам лосгавки оГ|ря1ии1ьсн н ночюнми отделения по мсст^ 
жнтсльсгвя или н отдел жсплуитяции ГСП “Т'ошкенг пстгамти**, 

по телефону 133-74-05.

Номер набран и сверстан в компьююриом центре «Вечерний Ташкент»

Т и п о г р а ф и я  а к ц и о н е р н о й  к о м п а н и и  « Ш а р к » .

А д р е с  п р е д п р и я т и я :  у л .  Б у ю к  Т у р о н ,  4 1 ,

Ответствеишкть ш (кн товерность свескчиш в рекмме  
и оОьявле/шях несет рекламодатель.

Заказ Г-907. Пилписанч н 16 05 1 2  3  4


